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ZPRÁVY Z RADNICE

SLOVO Z RADNICE

Milé obyvatelky a milí obyvatelé Bíteše,
počátkem měsíce října bych se s Vámi ještě 
ráda podělila o své dva největší zážitky z le-
tošních velmi vydařených hodů. Byla jsem 
velmi zvědavá, co budete říkat na kulturní 
dům – na novou přístavbu a rekonstruované 
vstupní prostory. Rozhodla jsem se proto 
vyrazit na mimořádný koncert Bítešského 
hudebního půlkruhu, na kterém vystoupilo 
uskupení The Spring Band. Hráli hezky,  
ale já jsem byla napjatá, co bude toto ná-
ročné publikum říkat na nové toalety v pří-
stavbě a na rekonstrukci foyer. O přestávce 
většina posluchačů vyrazila na obhlídku  
a novou podobu chválili. Do konce října 
bude probíhat rekonstrukce prostor uby-
tovny nad restaurací a do konce roku máme 
v plánu vyměnit všechny dveře do sálu  
a přísálí za protipožární. Také ještě čekáme na zrcadla a zkusíme něco vymyslet s ne-
vzhlednou protipožární roletou u šatny.

Během hodů jsem se setkala s hejtmanem Kraje Vysočina Vítězslavem Schrekem  
a senátorem Josefem Klementem. Obě tato setkání byla velice příjemná a plná naděje 
a možné podpory pro naše město. 

Druhým nejsilnějším zážitkem z hodů pro mne byla zastávka chasy v naší ulici  
u rychtářského páru. Bydlím zde už téměř osmnáct let, ale něco takového se zde ni-
kdy neudálo. V ulici vyhrávala hudba a téměř všichni sousedé vyšli před své domy. 
Všichni se usmívali a byli na sebe milí. Uchozená chasa se schovala do stínu a kon-
šelé, z nichž jedni jsou také místní, bavili všechny přítomné.

Zkrátka letošní hody se vydařily a vše klaplo a podařilo se přesně tak, jak mělo. 
Velký dík patří všem pracovníkům Klubu kultury a Informačního centra pod ve-
dením Josefa Jelínka, hlavním stárkům, rychtářům, všem místním provozovatelům,  
kteří se postarali o dostatek dobrého jídla a burčáku.

A nyní již k tomu, co nás čeká. Do konce roku by ještě měl být nově nasvětlen 
na Karlově stávající přechod pro chodce u odbočky na Letnou, na který má město 
schválený příspěvek nadace ČEZ. V lokalitě U Antoníčka vydláždí pracovníci Tech-



4 |  Říjen 2023 Zpravodaj Město Velká Bíteš
www.velkabites.cz  |  www.bitessko.com

nických služeb oba chodníčky dlažebními kostkami, aby dále již nedocházelo k vy-
plavování materiálu, kterým jsou nyní vysypány. 

Město se uchází o dotaci Ministerstva kultury z prostředků Národního plánu ob-
novy na malé kulturní a kreativní centrum s knihovnou, které by mohlo vzniknout  
v budově bývalého pivovaru na náměstí. Dále také žádáme o dotaci na tři malé fo-
tovoltaické elektrárny, které jsou plánovány na střechách Základní školy na Sadové, 
na Mateřské škole U Stadionu a na kulturním domě na Vlkovské. Svaz vodovodů 
a kanalizací bude žádat u Státního fondu životního prostředí o dotaci na výstavbu 
nové splaškové kanalizace v Košíkově. Pokud by s žádostí uspěly a dostatečný po-
čet majitelů nemovitostí v Košíkově se zaváže, že se na novou kanalizaci připojí,  
bude Košíkov v roce 2026 připojen na čistírnu odpadních vod ve Velké Bíteši.

Když už jsem zabrousila do místních částí, musím se zmínit o velice vydaře-
ném srazu rodáků ve Březce. Rodáci se zde sešli již po třetí. Setkání přálo počasí.  
U hasičky byla sloužena mše svatá, místní mladí hasiči předvedli ukázku zásahu  
a na kovárně byla instalována velice pěkná výstava, v níž byla popsána historie i sou-
časnost všech místních domů a rodin. Autorkou výstavy i hlavní organizátorkou akce 
byla předsedkyně místního osadního výboru a radní města paní Markéta Burešová.

V říjnu se v Bíteši můžeme těšit na oblíbenou výstavu minerálů a na koncert  
4 tenorů. Před podzimními prázdninami si v Bíteši připomeneme 105 let od vzniku 
Československa. 

Na závěr bych vás ráda pozvala na vycházku se starostkou. Sejdeme se ve čtvr-
tek 5. října 2023 v 15.00 hodin před radnicí. Půjdeme na Karlov, ke sběrnému 
dvoru a přes Návrší a Strmou zpět. Nezapomeňte se také zapojit do říjnové výzvy 
10 000 kroků. 

Přeji Vám hezký a barevný podzim.
Markéta Lavická, starostka města

ZVEME VÁS

Do 6. října 2023
JINDŘICH VILÉM HAUGWITZ (1770–1842) – OSVÍCENSKÝ ŠLECHTIC 
S POZDNĚ BAROKNÍMI RYSY – výstava
Malý výstavní sál městského muzea, Masarykovo náměstí 5
Organizuje: Městské muzeum ve Velké Bíteši

Od 2. října do 6. října 2023 
TÝDEN KNIHOVEN
Městská knihovna Velká Bíteš, Masarykovo náměstí 85, Velká Bíteš
Organizuje: Městská knihovna Velká Bíteš
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Úterý 3. října 2023 v 19.00 hodin
KONCERT BHP – Klavírní trio Kvodlibeto
Hrají ve složení 
Pavel Fajtl – housle 
Jan Škrdlík – violoncello 
Jana Rambousková – klavír.
Kulturní dům, Vlkovská 482, Velká Bíteš 
Organizuje: Bítešský hudební půlkruh

Středa 4. října 2023 od 11.00 do 14.00 hodin
„KOLÁČ PRO HOSPIC“
Masarykovo náměstí, Velká Bíteš
Organizuje: Oblastní charita Žďár nad Sázavou

Čtvrtek 5. října 2023 od 9.00 do 11.00 hodin
VIRTUÁLNÍ UNIVERZITA TŘETÍHO VĚKU
Městská knihovna Velká Bíteš, Masarykovo náměstí 85, Velká Bíteš
Organizuje: Městská knihovna Velká Bíteš

Čtvrtek 5. října 2023 v 15.00 hodin
VYCHÁZKA SE STAROSTKOU
Sraz před radnicí. 
Trasa – Karlov, sběrný dvůr, Návrší, Strmá
Organizuje: Starostka města
 
Od 6. října do 18 října 2023 
po – pá 8.00 – 17.00 hodin, so 9.00 – 13.30 hodin
PRODEJNÍ VÝSTAVA MINERÁLŮ, FOSÍLIÍ A ŠPERKŮ – XI. ROČNÍK 
Výstavní síň Klubu kultury, Masarykovo náměstí 5, Velká Bíteš
Organizuje: Petra Šínová 

Pondělí 9. října2023 od 15.30 do 16.30 hodin
KNIHOHRÁTKY pro děti 3 – 6 let
Městská knihovna Velká Bíteš, Masarykovo náměstí 85, Velká Bíteš
Organizuje: Městská knihovna Velká Bíteš

Středa dne 11. října 2023 od 17.00 hodin
MÝTICKÁ KARÉLIE, země tisíců jezer
Přednáška Mgr. Libora Drahoňovského
Velký výstavní sál městského muzea, Masarykovo náměstí 5
Organizuje: Městské muzeum a Městská knihovna ve Velké Bíteši
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Čtvrtek 12. října 2023 od 9.00 do 10.00 hodin
KNIHOHRÁTKY pro děti 0 – 3 roky
Městská knihovna Velká Bíteš, Masarykovo náměstí 85, Velká Bíteš
Organizuje: Městská knihovna Velká Bíteš

Úterý 17. října 2023 od 8.00 do 16.00 hodin
BÍTEŠSKÉ TRHY 
Masarykovo náměstí, Velká Bíteš
Organizuje: Informační centrum a Klub kultury 

Úterý 17. října 2023 od 10.00 do 16.00 hodin
METABOLICKÁ ANALÝZA TĚLA S MARIANNOU KUŠOVOU
Městská knihovna Velká Bíteš, Masarykovo náměstí 85, Velká Bíteš
Organizuje: Městská knihovna Velká Bíteš

Úterý 17. října 2023 od 15.00 do 17.00 hodin 
BABY CLUB – hrací odpoledne pro děti od 2 let 
V MŠ Lánice ve třídě Berušek
Organizuje: Mateřská škola Masarykovo náměstí a Lánice

Středa 18. října 2023 ve 14.00 hodin
SENIORKLUB – hostem bude herec Zdeněk Junák
Přísálí kulturního domu Velká Bíteš
Organizuje: Seniorklub

Středa 18. října 2023 v 16.30 hodin 
CESTOVATELSKÁ BESEDA S JAKUBEM GRESCHLEM – IRSKO A SKOTSKO
Městská knihovna Velká Bíteš, Masarykovo náměstí 85, Velká Bíteš
Organizuje: Městská knihovna Velká Bíteš

Čtvrtek 19. října 2023 od 9.00 do 11.00 hodin
VIRTUÁLNÍ UNIVERZITA TŘETÍHO VĚKU
Městská knihovna Velká Bíteš, Masarykovo náměstí 85, Velká Bíteš
Organizuje: Městská knihovna Velká Bíteš

Pondělí dne 23. října 2023 v 17.00 hodin
OSOBNOST JANA MASARYKA
Přednáška lektora PhDr. Stanislava Balíka
Městské muzeum, Masarykovo náměstí 5, Velká Bíteš
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Pondělí 23. října 2023 v 19.00 hodin
4 TENOŘI A UNIGUE QUARTET – galakoncert
Vstupné: 790 Kč. 
Předprodej vstupenek v Informačním centru na Masarykově náměstí 5, Velká Bíteš
Kulturní dům, Vlkovská 482, Velká Bíteš
Organizuje: Mamut Agency ve spolupráci s Informačním centrem a Klubem kultury

Úterý 24. října 2023 v 17.00 hodin 
PŘEDSTAVENÍ DĚTSKÝCH KNIH SE ZUZANOU STREICHSBIEROVOU
Městská knihovna Velká Bíteš, Masarykovo náměstí 85, Velká Bíteš
Organizuje: Městská knihovna Velká Bíteš

Středa 25. října 2023 od 14.00 hodin
105 LET VZNIKU ČESKOSLOVENSKA
Program pro děti, budou kladeny věnce k pomníkům, 
žáci ZŠ vystoupí s krátkým pásmem.
Organizuje: Město Velká Bíteš ve spolupráci se ZŠ Velká Bíteš 

Středa 25. října 2023 od 15.30 do 19.00 hodin
REFLEXNÍ TERAPIE CHODIDEL A DLANÍ
Přednáška a praktická ukázka s Drahomírou Šmídovou. Vstupné: 450 Kč
Přihlášky na tel. č. 607 007 620, email: program@bitessko.com
Klub kultury, Masarykovo náměstí 5, Velká Bíteš
Organizuje: Informační centrum a Klub kultury

Úterý 24. října 2023 od 15.00 do 17.00 hodin
BAREVNÉ NÁVŠTĚVNÍ ODPOLEDNE – v Modré třídě
Mateřská škola U Stadionu Velká Bíteš
Organizuje: Mateřská škola U Stadionu

Středa 25. října 2023. v 17.00 hodin 
CESTOVATELSKÁ BESEDA S MILANEM ŠTOURAČEM – PERU II
Městská knihovna Velká Bíteš, Masarykovo náměstí 85, Velká Bíteš
Organizuje: Městská knihovna Velká Bíteš

Čtvrtek 26. října 2023 od 08.00 do 10.00 hodin
ROZVOZ KNIH 
Městská knihovna Velká Bíteš, Masarykovo náměstí 85, Velká Bíteš
Organizuje: Městská knihovna Velká Bíteš a hráči ze skupiny Deskové hry – Velká Bíteš
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Úterý 31. října 2023 od 15.00 do 18.00 hodin
DESKOHRÁTKY V KNIHOVNĚ 
Městská knihovna Velká Bíteš, Masarykovo náměstí 85, Velká Bíteš
Organizuje: Městská knihovna Velká Bíteš a hráči ze skupiny Deskové hry – Velká Bíteš

PŘIPRAVUJEME

Pondělí 6. listopadu 2023 v 18.00 hodin
ZBIGNIEW CZENDLIK A MARTINA VIKTORIE KOPECKÁ
talkshow V RYTMU TANCE
Vstupné: 330 Kč.
Předprodej vstupenek v Informačním centru, Masarykovo náměstí 5 ve Velké Bíteši
Kulturní dům, Vlkovská 482, Velká Bíteš
Organizuje: Informační centrum a Klub kultury

Pátek 10. listopadu 2023 v 17.00 hodin
„NADPŘIROZENO“ – beseda
Výstavní síň Klubu kultury, Masarykovo náměstí 5, Velká Bíteš
Organizuje: Apoštolská církev Velká Bíteš

Úterý 21. listopadu 2023 v 19.00 hodin
„NA VÁNOCE BUDU GAY“
Hrají: Martin Zounar, Martina Randová, Filip Blažek, 
Denisa Nesvačilová nebo Michaela Dittrichová, Zdeněk Maryška
Vstupné: 550 Kč. 
Předprodej vstupenek v Informačním centru na Masarykově náměstí 5, Velká Bíteš
Kulturní dům, Vlkovská 482, Velká Bíteš
Organizuje: Lucie Dračková ve spolupráci s Informačním centrem a Klubem kultury

Od 22. listopadu do 1. prosince 2023 od 9.00 do 16.30 hodin, 
pátek 1. 12. – otevřeno pouze od 9.00 do 12.00 hodin
PŘEDVÁNOČNÍ PRODEJNÍ VÝSTAVA
K zakoupení dárky z pediku a papíru, korálky, 
pletené a háčkované výrobky, keramika, patchwork, 
suchá vazba, perníčky, obrazy a obrázky, 
výrobky dětí z DD Březejc, Domova bez zámku, 
dřevěné výrobky a mnoho dalších drobností. 
Výběr výrobků bude 20. 11. od 9.00 do 16.00 hodin.
Výstavní síň Klubu kultury, Masarykovo náměstí 5, Velká Bíteš
Organizuje: Svaz postižených civilizačními chorobami
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Středa 6. prosince 2023 v 19.00 hodin
VÁNOČNÍ KONCERT DANIELA HŮLKY
Vstupné: 480 Kč. 
Předprodej vstupenek v Informačním centru na Masarykově náměstí 5 ve Velké Bíteši.
Kulturní dům, Vlkovská 482, Velká Bíteš
Organizuje: Informační centrum a Klub kultury

Sobota 9. prosince 2023 v 15.00 hodin
„VÁNOČNÍ ČAS“ – loutková revue s loutkohereckou skupinou „Loudadlo“
Kulturní dům, Vlkovská 482, Velká Bíteš
Organizuje: Informační centrum a Klub kultury

ŠKOLY

AHOJ KAMARÁDI! …VÍTÁME VÁS V NAŠÍ MATEŘSKÉ ŠKOLE 
MASARYKOVO NÁMĚSTÍ A LÁNICE

Září uteklo jako voda a děti už 
chodí měsíc do mateřské školy.  
V průběhu měsíce září se naučily 
a tvořily třídní pravidla, pozná-
valy jména kamarádů, upevňo-
valy si třídní režim, prozkoumá-
valy prostředí mateřské školy  
a její blízké okolí. Společně jsme 
se učili novým dovednostem, 
zpívali, tvořili a především hráli, 
protože hra je ta nejoblíbenější  
a nejlepší činnost, při které se děti nejvíce naučí. Všichni se moc těšíme na společné zá-
žitky při našich dalších Výpravách za poznáním a na to, co nám nový školní rok přinese!

V pátek 8. září jsme navštívili hodovou výstavu drobného zvířectva, kterou připra-
vili členové Českého svazu chovatelů Velká Bíteš. Na výstavě děti viděly několik ple-
men králíků od zakrslých až po největší obrovité králíky. Ve voliérách si prohlédly různé 
druhy holubů a drůbeže. K zajímavým druhům jistě patřil zlatý bažant nebo celá černá 
slepice, kterou si děti mohly pohladit. Velkým zážitkem byla ukázka králičího hopu  
a možnost pohladit si králíčky. Na výstavě byla k vidění i exotická zvířata jako jsou hadi,  
pavouci nebo štíři. Tam si děti měly možnost sáhnout na kůži hada nebo i pohladit želvičku. 

Návštěva chovatelské výstavy – Berušky.  |  Foto: Archiv MŠ
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Moc děkujeme pořadatelům za 
krásnou hodovou výstavu a jako 
poděkování děti nakreslily ob-
rázky hospodářských zvířat. 

Naše mateřská škola se za-
pojila do projektu „Refle-
xáci“. Hlavním cílem je zvýšit 
bezpečnost dětí při cestě do 
mateřských a základních škol, 
na hřiště nebo za kamarády 
prostřednictvím reflexních ter-
číků. Součástí projektu je také 
vzdělávání dětí prostřednic-

tvím edukativních materiálů týkajících se správného nošení a používání reflexních ná-
lepek. Tubusy s reflexními terčíky budou umístěny u obou našich mateřských škol tak,  
aby je děti měly vždy po ruce. Děkujeme Sdružení místních samospráv České republiky 
za možnost zapojit se do projektu.

Milí rodiče, přijměte pozvání na první Baby club v tomto školním roce, který pro-
běhne 17. října 2023 od 15.00 do 17.00 hodiny v Mateřské škole Lánice ve třídě Berušek. 
Budeme se těšit na všechny děti starší dvou let, které ještě nenavštěvují mateřskou školu.

Kolektiv zaměstnanců MŠ Masarykovo náměstí a Lánice

PRÁZDNINOVÝ FINIŠ VE VESELÉ ŠKOLCE U STADIONU

Prázdniny, které se mi bezděčně každým rokem zdají kratší a kratší, jsou za námi  
a přivítali jsme nové děti. Loňský školní rok tak trochu skončil, ale čilý ruch v budově 
mateřské školy neutichl. K dětem, které navštěvují mateřskou školu i o prázdninách,  
přibyli řemeslníci nejrůznějších profesí a vůní – cítit byla nejen barva malířská, ale i ta na 
topení, na nátěr dřevěných zahradních prvků, lepidla různých konzistencí a vlastností, vůně 
nových omítek. Niternou však pro mne byla vůně dřeva a především aróma těch nových 
oprav a úprav, které se realizovaly. 

Práce bylo nutné rozložit na etapy, abychom se do budovy všichni vešli a nepřekáželi si. 
Vždyť provoz mateřské školy byl v průběhu prázdnin přerušen pouze na 14 pracovních dnů, 
v ostatní dny byl zachován a omezen pouze v počtu tříd, v kterých dětí letní dny trávily.

Prázdninový pracovní a modernizační finiš byl zahájen hned s počátkem prázdninových 
dnů. A co že všechno doznalo proměny? 

Již čtyři roky po sobě probíhá rekonstrukce spočívající ve výměně podlahových kry-
tin v celé vzdělávací části budovy školy. Po nahrazení původního PVC ve všech třídách 
jsme letos pokračovali v prostorách šaten dětí, chodbách a sociálním zázemí zaměstnanců 
v podlaží. Zdánlivě jednoduchá a rychlá záležitost se však ve chvíli zahájení prací stává 

Návštěva chovatelské výstavy – Sovičky.  |  Foto: Archiv MŠ
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projektem, kdy je mimo podlahářských prací potřeba odstranit původní olištování stěn, 
prostory vymalovat, schodiště a chodby opatřit voděodolným nátěrem, vyměnit původní 
obložky radiátorů za nové. Nevyhovující prostory pro uložení pomůcek a didaktického ma-
teriálu, kde rovněž probíhala výměna podlahové krytiny, byly vybaveny novými úložnými 
policemi a otevřenými skříňkami. 

Dalším projektem je postupná výměna osvětlovacích panelů ve třídách. S výmě-
nou jsme započali v loňském roce v Modré třídě a letos se výměna týkala další třídy. 
Vybrané světelné panely mají vysokou účinnost díky poslední generaci kvalitních čipů 
OSRAM s prodlouženou životností 80 tisíc provozních hodin. Společnost, realizující 
toto dílo, zvolila technologii s automatickou regulací podle denního příspěvku světla, 
a to bez nutnosti dodatečné kabeláže. Na stropě je pouze umístěn malý senzor denního 
světla. Kombinací těchto parametrů bychom měli docílit maximální možné úspory, 
kterou naskýtá současná technika v rozsahu 65 % – 80 % proti stávajícím nákladům. 
První výměny osvětlení se dočkaly i chodby v podlažích – LED stropní svítidla nahra-
dila poškozené osvětlovací prvky z osmdesátých let minulého století. 

V letních měsících byla rovněž provedena obnova nátěrů zahradních herních 
prvků i soch pohádkových postav, které jsme získali darem z řezbářského sympozia 
v roce 2022.

Každoroční prázdninové opravy a renovace ve školách nebývají levnou záležitostí, 
my ty naše letošní označujeme jako ty „drobné“. Co se však týká finančního zajištění, 
je to fikce, protože i ty „drobné“ opravy nám z rozpočtu „ukously“ několik set tisíc 
korun. A protože i náš provozní rozpočet má své limity, byli jsme velice rádi, že další 
„prázdninový“ projekt finančně zaštiťoval zřizovatel naší školy, tedy město Velká 
Bíteš. Jednalo se o výměnu malého nákladního výtahu, který po čtyřiceti letech pro-
vozu začal vypovídat poslušnost. Původní výtah byl nahrazen novým a montáž byla 
prováděna do stávající výtahové šachty. Nový, moderní výtah již disponuje kompo-
nenty, které zajišťují nejen dlouhou životnost, leč i energetickou úsporu.

Věřím, že se našemu zřizovateli podaří v podzimních měsících uskutečnit i poslední 
z letošních větších akcí směřujících k naší škole, a to odstranění již nevyhovující, 
neestetické nákladové rampy z východní strany budovy. 

Naše mateřská škola je stárnoucí budovou s vyšší potřebou oprav a udržování.  
Jsme proto rádi za každou rekonstrukci, kterou zrealizujeme. Vše je závislé na finanč-
ních možnostech školy i zřizovatele. Před námi je však ještě mnoho dalších projektů, 
které bude potřeba v oblasti údržby a dovybavení v následujících letech uskutečnit. 

Ty letošní jsme zvládli a pokud bychom si měli vystavit vysvědčení za práci,  
dovednost, obětavost, toleranci a pokoru, ohodnotili bychom se jedničkou.

Děkujeme všem firmám a společnostem, které se na rekonstrukcích podílely,  
děkujeme zřizovateli, který nám vychází vstříc v našich požadavcích a finančně nároč-
nější aktivity zabezpečuje. 

A já osobně děkuji paním učitelkám za trpělivost a profesionální práci, paním ku-
chařkám za úsměv, s kterým servírovaly oběd i o prázdninách, paním uklízečkám,  
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díky nimž se tu cítíme čistě a voňavě, děkuji našemu údržbářovi, bez jehož humoru 
si už den ve školce nedovedeme představit. Děkujeme i Vám, rodičům, kteří nám  
s důvěrou svěřujete vaše děti.

PS – ráda bych přiložila i některé fotky deklarující prázdninové opravy, ale v černobí-
lém provedení (i když se opětovně stává fenoménem) se ztrácí originál, proto Vás raději 
pozveme na návštěvu při některém z našich Dnů otevřených dveří – přijďte se podívat  
a uvidíte, že naše školka je opravdu barevná a tedy „veselá“. 

Jiřina Janíková, ředitelka MŠ

ZÁŘÍ V MATEŘSKÉ ŠKOLE U STADIONU

Září je v mateřské škole vždy náročné 
období. Zejména pro nově nastupující děti 
a jejich rodiče. Děti většinou nesou od-
loučení od rodičů těžce. Postupem času se 
díky vlídnému přístupu paní učitelek a za-
jímavými činnostmi, které dětem nabízejí,  
vše uklidní a děti se zapojí do kolektivu  
a najdou si nové kamarády.

Právě z důvodu adaptačního období jsme  
v září měli jen dvě akce. Hned v prvním týdnu 
nás pozval pan Pelán na výstavu drobného 
zvířectva. Jako již tradičně jsme výstavu vy-
zdobili obrázky zvířat. Návštěva výstavy se 
dětem velmi líbila. Obdivovaly obrovské krá-
líky, plazy, holuby či slepice a zhlédly ukázku 
králičího hopu. 

Další akce proběhla již u nás v mateřské 
škole. Přijel k nám žonglér a artista Milan Ošmera se svým představením. Děti ohromil 
svými triky, které braly dech. Do svého vystoupení zapojil také některé děti, které se ne-
bály a ochotné žonglérovi asistovaly. Pana Ošmeru děti odměnily bouřlivým potleskem.

Rozloučili jsme se s létem a s podzimem přichází i naše tradiční drakiáda, na kterou vás 
všechny srdečně zveme. Těšíme se na setkání!

Martina Forejtová za kolektiv zaměstnanců MŠ U Stadionu 

ZPRÁVY ZE ZÁKLADNÍ ŠKOLY

Přivítání prvňáčků
V pondělí 4. září 2023 proběhlo slavnostní zahájení školního roku. Bylo nám velkou 

ctí, že se přivítání prvňáčků spolu s ředitelkou školy, třídními učitelkami a paní starost-

Děti před výtvarným dílkem, které zdobilo prostory  
chovatelského areálu v době hodové výstavy.  
Foto: Archiv MŠ
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kou Ing. Markétou Lavickou ujal  
i hejtman Kraje Vysočina Mgr. Vítěz-
slav Schrek, MBA. Velice si vážíme 
tohoto milého setkání a jsme přesvěd-
čeni, že si každý nový žáček odnášel 
z prvního školního dne nejen krásnou 
knihu Nové výpravy Fany a Beryho, 
kterou obdržel od pana hejtmana,  
ale i spoustu příjemných a nezapome-
nutelných zážitků.

Věra Kroutilová

Deváťáci prvňáčkům
Určitě všichni, kteří mají doma prvňáka, se shodnou na tom, že se dítě do školy těší nebo 

je alespoň zvědavé na to, co nového ho čeká. I naši deváťáci se na prvňáčky těší. Už během 
prázdnin někteří z deváťáků nacvičili krátké pásmo říkanek a písniček, aby 5. září přivítali 
nové žáky na naší škole. Tímto programem každoročně zahajujeme celoroční spolupráci 
mezi 1. a 9. ročníkem. 

Velký úspěch ve výtvarné soutěži
Kraj Vysočina ve spolupráci se 

spolkem Zdravá Vysočina pořádal 
letos již podvanácté pro žáky 3. roč-
níku základních škol našeho kraje vý-
tvarnou soutěž zaměřenou na rizika  
a prevenci dětských úrazů. Tento roč-
ník s sebou přinesl rekordní počet 638 
výtvarných prací. Odborná porota oce-
nila 15 nejlepších prací. První místo  
a hlavní cenu, příspěvek na nové jízdní 
kolo, získala Nela Karmazinová. Naše 
škola byla nejúspěšnější v celé sou-
těži. Kromě celkového vítězství se na 
6. místě umístila Elena Jochová a Filip Hrubeš na místě 11. Vítězné ceny, společně s di-
plomy, předali autorům organizátoři soutěže za účasti spolužáků.

Adaptační aktivity na prvním stupni
Začátek školního roku je obdobím, kdy si dítě opět zvyká na školní režim,  

způsob vzdělávání, někdy i na nový kolektiv a učitele. Toto období je zátěžové pro 
všechny děti ve třídě. Osvědčeným způsobem, jak dětem tohle období usnadnit,  
jsou nejrůznější adaptační aktivity.

Přivítání prvňáčků.  |  Foto: Pavel Holánek 

Velký úspěch ve výtvarné soutěži.  |  Foto: Milena Janštová
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Učitel je v adaptačním období pro dítě důležitým průvodcem, snaží se usnadnit kolek-
tivu společný start, pomáhá nastavit správná respektující komunikační pravidla a podpo-
ruje spolupráci mezi dětmi, dbá také na zapojení dětí s odlišným mateřským jazykem. 

Žákům na prvním stupni pomáhaly s radostnějším začátkem školního roku nejrůznější 
činnosti výtvarné, pohybové i sportovní. Často se týkaly sebepoznávání, poznávání dru-
hých, emočního prožívání a předcházení a řešení konfliktů.

Žákům prvního ročníku zpříjemňovaly nástup do školy jejich třídní učitelky i školní 
psycholožka a speciální pedagožka.

Adaptace šestého ročníku
V prvním zářijovém týdnu se konal 

ve třídách 6. ročníku adaptační program. 
Prostřednictvím hravých a zábavných ak-
tivit se žáci vzájemně poznali a sblížili se 
i se svými novými třídními učitelkami.

Šesťáci se s chutí do všech činností 
zapojili. Během programu s dětmi pra-
covaly školní preventistka, výchovná po-
radkyně, školní psycholožka a speciální 
pedagožka. Děkujeme jim za výborně při-
pravený program. Doufejme, že se žáci co 

nejrychleji adaptují na nové prostředí a výuku na 2. stupni.

Fotbalové dopoledne
Trenéři FC PBS Velká Bíteš zorganizovali pro žáky prvního stupně sportovní dopo-

ledne s ukázkami tréninku připraveného hravou a zábavnou formou pro naše malé fot-
balisty. Chlapci a dívky si vyzkoušeli jednotlivé prvky tak oblíbeného sportu v jejich 
jednoduchém provedení.

Plavecký výcvik
Součástí tělesné výchovy je i povinný plavecký výcvik. Některé třídy 3. a 4. ročníku 

začaly hned na začátku školního roku absolvovat lekce v krytém bazénu Wellness 
Kuřim. Pod dohledem lektorek se učí základním technikám plavání nebo zdokonalují 
své plavecké styly.

Eva Hudcová a Zdeňka Simonová za kolektiv ZŠ 

ROZVOJ KOMUNIKACE POMOCÍ METODY ABA U DĚTÍ S PAS 

Poslední prázdninové dny trávily paní učitelky a asistentky pedagoga 
Základní školy a Praktické školy Velká Bíteš, příspěvkové organizace na 
dvoudenním kurzu zabývajícím se rozvojem komunikace u dětí s poru-

Adaptace šestého ročníku.  |  Foto: Marcela Žáková
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chami autistického spektra pomocí 
aplikované behaviorální analýzy. 
Kurz probíhal pod záštitou Beha-
viorálního institutu Masarykovy 
univerzity a proškoleni byli všichni 
pedagogové školy. S paní lektor-
kou Mgr. Bc. Radkou Hájkovou,  
BCBA jsme absolvovali základní 
kurz aplikované behaviorální ana-
lýzy již v předchozím školním roce 
a při práci s některými žáky nám bě-
hem uplynulého roku paní Hájková 
poskytovala konzultace a cenné rady. Pro žáky s poruchou autistického spektra je komuni-
kace jednou z nejdůležitějších a zároveň nejproblematičtějších oblastí života. My doufáme,  
že se nám díky novým poznatkům podaří tyto žáky v komunikaci lépe podpořit a pomoci 
jim dorozumívat se s okolním světem. Nadále máme od paní lektorky přislíbené konzultace 
a supervizi ve čtyřech třídách, abychom získané informace co nejlépe uplatnili v praxi a měli 
zpětnou vazbu nejen od našich žáků, ale i od odborníka s dlouholetou praxí.

Eva Ulmanová

LIPOVÉ ZÁŘÍ
„Tak vcházím do těch dveří, co pěkný logo maj, 
všichni si tu věří a dobře se tu znaj...“

Úryvek letošní písničky ZŠ 
Lípa vystihuje, co je důležité 
pro každý začátek – vzájemné 
poznání a důvěra. Vytvořit bez-
pečné prostředí pro nové děti, 
prvňáčky, bylo jedním z hlav-
ních zářijových úkolů. První 

putování podle mapy nám pomohlo poznat nej-
bližší okolí a zopakovat zásady bezpečného pohybu 
kolem komunikací. Odměnou pro nás všechny byl 
velký příběh o vzniku vesmíru a společné hry. 
Druhá výprava v sobě skrývala nejen příběh  
o vzniku života na zemi, ale i získání KPZetky,  
tábornické krabičky poslední záchrany. Co byste 
si do ní dali vy? Krásné počasí nám umožnilo 
adaptační program, plný her. Prvňáci nejdřív po 
očku sledovali, jak se ti starší radí, hledají strategie, 

Z kurzu.  |  Foto: Eva Ulmanová

Adaptační program, vyplétání sítě. 
Foto: Archiv ZŠ Lípa
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ale brzy byste nepoznali, kdo je tu nový. Jedním z výstupů je vyzdobený plot u vrátek do 
naší školy. A protože jsme usoudili, že se s našimi nováčky můžeme odvážit i za humna,  
v hledáčku je výlet za kováři do Náměště a dvoudenní výprava za historií do Olomouce. Tak.

Táňa Filipová Za ZŠ Lípa 

KULTURA

V. ROČNÍK VELKOBÍTEŠSKÉHO GULÁŠFESTU BYL ÚSPĚŠNÝ

Už popáté se poslední srpnovou sobotu sešly týmy, aby předvedly své gurmánské umění. 
Počasí opět gulášfestu přálo, a tak po sedmé hodině ranní bylo soutěžní klání zahájeno. 
Všech šest zúčastněných týmů po celou gastro akci dávalo najevo, že se všichni přišli ba-
vit, což byla hlavní myšlenka celé akce. Původně bylo přihlášeno sedm týmů a další ještě 
měly zájem o vaření této původně maďarské speciality, ale několik dnů před začátkem 
se odhlásil „domácí“ tým Božského burgeru. Letos měli účastníci volné pole působnosti,  
a tak vedle hovězího se vařil srnčí, vepřový, ale i segedínský guláš. Musím podotknout, 
že předseda odborné poroty konstatoval, že jeden vedle druhého vykazovaly mistrov-
ské umění kuchařů a kuchařek. Důkazem velké popularity, kterou tento festival získává,  
je návštěva publika z různých částí Moravy a Vysočiny a též pozvánky vysílané nej-
přednějšími rádii a i televizí Nova. Šest stovek platících návštěvníků obdrželo poukázky  
k jednotlivým stánkům, kde jim na základě poukázky byl vydán gulášek a na základě 
chutí, barvy a dalších vlastností žetonem každý ohodnotil dva nejlepší. Odborná pětičlenná 
porota měla bez uvedení, od koho je, za úkol stanovit pořadí. K tomu všemu zahrály ná-
vštěvníkům tři skvělé country kapely. Kulturní program zahájila velkomeziříčská skupina 
Weget, následovala pak dačická kapela Dobrá pára a zlatým hřebem bylo vystoupení Fran-

tiška Nedvěda s kapelou První 
podání, kde známé songy bratří 
Nedvědů si prozpěvovali snad 
všichni návštěvníci. Čas příprav 
vystoupení byl protkán soutě-
žemi, a tak nejprve k degustační 
soutěži v pojídání palačinek na-
stoupilo deset dětí. Palačinky 
na gulášfestu připravovali pra-
covníci firmy Labara a dětem 
velmi chutnaly. Dospěláci měli 
připravenu soutěž v pojídání gu-
láše. Na toto klání se připravil  Tým Gulášníci Petráveč u odborné poroty 1. místo.  |  Foto: Zbyněk Lola
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i nejznámější český jedlík Jarda 
Němec z Bystré u Poličky. Před 
soutěží se roztrénoval třemi por-
cemi guláše a v samotném klání 
za pět minut spořádal dalších 
dvanáct porcí s pivem a chle-
bem. Musím ještě podotknout, 
že o dvě hodiny později vyhrál 
gastro soutěž v Brně Líšni, kde 
do sebe nasoukal tucet koblih. 
No a jak to dopadlo? U odborné 
poroty, která předala všem 
účastníkům medaile, zvítězil 
tým Gulášníci Petráveč, na druhém se umístil Lunch Team a na bednu se dostali i Bítešští 
hasiči. Lockdown tým obsadil čtvrtou příčku před Bítešskými hasičkami a zvláštní cenu 
poroty obdržel tým Mlsounů za segedín. U návštěvníků obdržel vítězný pohár a zvítězil 
tým Zdeňka Baláše Lunch team, který si pořadí vyměnil s borci z Petrávče. Třetí byli 
opět hasiči před Lockdown týmem. Páté místo patřilo Mlsounům a šesté skončily Bítešské 
hasičky. Snad všichni lidé, kteří dorazili do amfiteátru ke kulturnímu domu, si odnášeli 
krásné zážitky a někteří šťastnější i výhry z bohaté tomboly. Tímto bych na závěr chtěl 
poděkovat mistru zvuku Aloisi Špačkovi za mistrné nazvučení akce, Karlu Hegnerovi za 
moderaci, dále všem sponzorům a v neposlední řadě Zdeňku Balášovi a jeho pracovníkům 
za technickou podporu a luxusní živáňskou pečeni a též Karlu Smolíkovi, který se staral  
o pitný režim. Pevně doufám, že šestý ročník, který by se měl uskutečnit v sobotu  
24. srpna 2024, zase vyjde a všichni si to jak se patří užijí.

Josef Jelínek 

FOTOSOUTĚŽ S NÁZVEM „SPOLU“ MÁ SVÉ VÍTĚZE

Informační centrum a Klub kultury uspořá-
dalo i v letošním roce v termínu od 1. března 
do 15. srpna 2023 fotografickou soutěž tento-
krát s názvem „SPOLU“. Zúčastnilo se celkem  
21 osob a každý účastník zaslal maximálně 3 ks 
fotografií. Každý z účastníků dané téma pojal 
po svém a bylo nám posláno hodně zajímavých 
a krásných fotografií. 

Odborná porota ve složení Tomáše Škody, 
Otty Hasoně, Otty Valeše a Věry Němcové to 
měla tentokrát hodně těžké a v pátek 25. srpna 
porota vyhodnotila nejlepší fotografie. Vyhlá-

Lunch Team u odborné poroty 2. místo.  |  Foto: Zbyněk Lola

Marie 106 let ♥️
Paní Marie Lizánková se narodila za vlády císaře  
Karla I., tedy na sklonku éry Rakousko-Uherska,  

a 28. dubna oslavila v Domově pro seniory v Heřmanově 
Městci své sto šesté narozeniny...  |  Foto: Jan Kočí
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šení vítězů soutěže proběhlo v pátek 8. září v rámci 
hodového programu na Masarykově náměstí.  
Na prvním místě se umístil Jan Kočí. Na druhém 
místě se umístil Zbyněk Gracl, třetí místo za své 
fotografie získal Karel Mézes. O čtvrté místo se 
podělili Hana Mladá a Michal Kopuletý. 

 Za účast ve fotosoutěži všem zúčastněným 
velmi děkujeme. Již teď se těšíme na nové foto-
grafie v příštím roce, kdy bude fotosoutěž s ná-

zvem „Na cestě“. 
Silvie Kotačková, Informační centrum a Klub kultury

BHP NA VLNÁCH JAZZU

Bítešský hudební půlkruh 
zahájil svoji 27. sezónu mi-
mořádným hodovým kon-
certem, který se konal ve 
čtvrtek 7. září 2023. Z Brna 
nám přijel zahrát výběr Jazz 
archivu v podobě The Spring 
Band Brno. Desetičlenná ka-
pela zahrála výběr jazzových 
skladeb a písní v aranžích 
Jaroslava Studénky. Na pro-
gramu byly především ame-
rické skladby, ale zaznělo 
i několik českých písní.  

Ve zpěvu se střídali Hedvika Šlapotová a Tony Daniel, zaznělo i nějaké to dueto a samozřejmě 
spoustu nástrojových sól. Účast publika byla v celku uspokojující, ale ke stovce posluchačů 
závěrečného mimořádného koncertu loňské sezóny bylo daleko. Muzikanti zahráli známe 
jazzové standardy, koncert trval necelé dvě hodiny. Pro mě osobně byl koncert zbytečně 
dlouhý, ale to asi každý vnímá subjektivně. Nazvučení koncertu bylo v první části trochu 
nevyrovnané a především zpěvačka zcela zanikala. Nicméně věřím, že to byl pro všechny 
příjemně strávený večer a každý si tam našel to své. Těž jsme měli možnost prohlédnout si 
zrekonstruovaný vestibul a nové sociální zázemí. Zatím působí trošku chladně, ale snad ně-
jaká dekorace či rostlina vdechne trochu tepla. Já se již velmi těším na příští koncert letošní 
sezóny, kde zahraje “naše” Jana Rambousková v Klavírním triu Kvodlibeto. O tom již ale 
více má kolegyně Marika ve svojí pozvánce. Věřím, že se sejdeme v hojném počtu.

Ondřej Sedlák

Koloběh života...  |  Foto: Jan Kočí

The Spring Band Brno.  |  Foto: Otto Hasoň
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HODY 2023

Tak, a je po hodech! Po hodech, na které nikdy nezapomeneme. Když se ohlédneme 
na začátek prázdnin a na první nácvik s chasou, zdá se nám to jako včera. A že jsme 
toho od té doby hodně stihli! Společně strávené dny, večery, nově vzniklá přátelství,  
báječná atmosféra a nespočet krásných zážitků. Hodový týden byl úžasným zakončením naší 
několikaměsíční přípravy. A počasí? Azuro obloha nejen na hody, ale i na všechny prázd-
ninové akce. Déšť na kácení máje pro nás byl upozorněním, že na hodový víkend jsme si,  
i přes propocené košile, lepší počasí nemohli přát. Rádi bychom poděkovali všem,  
kteří s námi ne vždy jednoduchou hodovou cestou šli a pomáhali nám. V první řadě je to naše 
chasa. Díky, že jste chodili na nácviky, za pomoc, a že i v takovém počtu (bylo nás rekordních 
76) jsme všechno společně zvládli. Děkujeme i rodičům, že své děti po celou dobu podpo-
rovali. Dále děkujeme rychtářům Martině a Milanovi a konšelům za čas, který nám věno-
vali, za veškerou pomoc a podporu. Velké díky patří otci Milanu Vavrovi, dále vedení Města 
Velké Bíteše, Klubu Kultury, zvláště paní Kotačkové za její obětavost a perfektní spolupráci,  
Technickým službám, TJ Spartaku, všem sponzorům a spoluorganizátorům. Závěrem děku-
jeme vám všem, že jste se na nás přišli podívat a prožili s námi letošní hody.

Tak zase za rok!
Hlavní stárkovský pár Barbora Smutná a Vojtěch Pospíšil

PODĚKOVÁNÍ OD RYCHTÁŘŮ

Když jsme byli stárky osloveni jako potenciální rychtářský pár, překvapilo nás to,  
ale zároveň velmi mile potěšilo. Účastnili jsme se letních nácviků a postupně se frekvence 
našeho setkávání s chasou zvyšovala. Stali se z nás dobří přátelé a užili jsme si všechny 
akce, které k přípravě hodů patří. 

Samotný hodový týden byl velmi intenzivní a nabitý skvělou atmosférou. Vše vyvrcho-
lilo hodovou nedělí, kterou si navždy uchováme v srdci.

Za vše děkujeme úžasným stárkům Barči a Vojtovi, celé téměř 80tihlavé chase,  
všem konšelům a dalším postavám hodového průvodu.

Celé hody zastřešilo město Velká Bíteš, Klub kultury, technické služby, sponzoři atd. 
Tímto všem hodovým pracantům děkujeme a dík také patří vám všem, kteří jste si hody za 
krásného počasí užili s námi. 

Martina a Milan Smejkalovi

PODĚKOVÁNÍ PARTNERŮM A SPONZORŮM  
ZA BÍTEŠSKÉ HODY 2023

Tradiční bítešské hody 2023 jsou již opět za námi. Touto cestou bychom rádi za naši 
organizaci Informačního centra a Klubu kultury města Velké Bíteše poděkovali všem,  
kteří se na organizování této velké akce jakkoliv podíleli. Děkujeme městu Velká Bíteš, 
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Technickým službám Velká Bíteš s.r.o, řediteli SOŠ Ing. Josefu Chytkovi, jeho žákům, 
především mistrům Petru Hřebačkovi, Davidu Pudíkovi, Jozefu Jackovi, Radku Svobo-
dovi a Josefu Kopečnému z PBS Střediska praktického vyučování, městské policii a státní 
policii, pracovníkům ostrahy Bulldog Security s.r.o. za skvělou spolupráci. Děkujeme také 
agentuře 369 s.r.o. za ozvučení celých hodů. 

Poděkování patří Silvě Smutné a všem vystupujícím i ostatním, kteří se aktivně podíleli 
na organizaci folklorního festivalu „Setkání na Podhorácku“.

Velké poděkování také patří Jezdecké stáji z Krokočína za účast v hodovém průvodu  
s koňmi a kočáry pro rychtáře a konšele. 

Děkujeme také všem sponzorům, kteří přispěli buď finanční, nebo věcnou cenou:  
Město Velká Bíteš, Technické služby Velká Bíteš, spol. s r.o., První brněnská strojírna 
Velká Bíteš a.s., První brněnská strojírna, Středisko praktického vyučování, SOŠ Jana Ti-
raye, Bítešská dopravní společnost spol. s r.o., Bítešská dopravní společnost – BUS, s.r.o., 
NTC, s.r.o., ITW PRONOVIA, s.r.o., FLEXIPAL a. s., ALL4FVE s r.o., ATIKA – LYSÝ, 
s.r.o., LABARA, s.r.o., KALATRANS, s.r.o., TOPWET s.r.o., Vyznač s.r.o., NCORP s.r.o., 
Auto Dobrovolný V.M., s.r.o., J.P.N Cars, s.r.o., Auto Pokorný, s.r.o., Strojírna Slavíček, 
s.r.o., Building Shutters Systém, Slámovo uzenářství s.r.o., Čerpací stanice Velká Bíteš – 
B.C.S. s.r.o., BIKOS spol. s r.o., ATP motor.cz, KARGOMA s.r.o., S-TRUCK – Jaroslav 
Smékal, Jitka Březinová, květiny, zahrádkářské potřeby, Zahradnictví Pelán, Zámečnic-
tví Němec, Řemeslná pekárna Jindřichov, Pivovar Svijany a.s., a všem ostatním firmám  
a lidem, kteří se aktivně podíleli na hladkém průběhu letošních hodů. 

Též bychom chtěli moc poděkovat dalším 120 sponzorům, kteří přispěli ať už finanč-
ními, nebo věcnými dary do bohaté hodové tomboly. 

Silvie Kotačková, Informační centrum a Klub kultury

SRAZ RODÁKŮ A PŘÁTEL BŘEZKY

V sobotu 16. září 2023 se uskutečnil již třetí sraz rodáků a přátel obce Březka. První byl 
v roce 2013. Při té příležitosti byl opraven mramorový kříž, který nechala postavit rodina 
Pelánova jako připomínku smrti svých dvou synů, z nichž jeden podlehl v mládí nemoci  
a druhý padl v první světové válce. Neboť rodina zemřela bez potomků a ani širší pří-
buzenstvo nebylo známo, kříž léta chátral, až nakonec spadnul a zarostl křovím. V roce 
2013 byl opraven a od té doby je udržován. Poblíž byla vysázena lípa, zhotoveno posezení  
a informační tabule. Pro zájem občanů byl sraz po pěti letech zopakován v roce 2018 a ten-
tokrát se při příležitosti 100 let od ukončení první světové války hlavním bodem programu 
stalo odhalení pomníku padlým, které bylo doplněno svěcením kříže rodiny Adamovy,  
který dnes stojí uprostřed lesa, protože cesta do Velké Bíteše, využívána pěšími,  
která kolem něho vedla po nástupu silniční dopravy zanikla. Letošní třetí setkání započalo 
mší svatou, kterou měl původně sloužit bývalý tasovský kněz pan Pavel Kryl, pro nemoc 
se nemohl zúčastnit a mše byla odsloužena páterem Palečkem z Brna. Po mši následovalo 
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žehnání nově opravené hasičské zbrojnice, následoval volný program, který respektoval 
hlavní smysl setkání, a to možnost setkat se a pohovořit s přáteli. Doprovodným progra-
mem byla výstava k historii obce, kdy na panelu formátu B1 bylo možno zhlédnout kom-
pletní historii každého z 41 březských domů. Historie domů je zmapována od roku 1657  
až do roku 2023 a byla doplněna jak historickými, tak aktuálními fotografiemi, jednak domu, 
jednak jeho současných i minulých obyvatel. Výstava pak byla doplněna několika panely 
k historii SDH a hasičské zbrojnice, která v letošním roce oslavila též jubilejních 50 let. 
V odpoledních hodinách pak bylo možno shlédnout požární útoky, první útok podniklo 
„nové“ družstvo sestavené z místní mládeže, ti po dvou měsících tréninku, zaběhli skvělý 
čas 34,11 sekund. Následováni byli ostřílenými bardy, kteří i přes drobný technický pro-
blém absolvovali útok v čase 24,5 sekundy. Závěrem podívané pak byla ukázka profesio-
nálního sboru, který demonstroval následky chybného hašení hořícího oleje. V podvečer 
pak měli zájemci možnost projít si obec při komentované procházce. 

Akce byla velmi podařená, čemuž napomohlo i téměř letní počasí. Závěrem dík všem, 
jež se podíleli na organizaci a všem, kteří akci navštívili. Výstava bude v prostorách kultur-
ního domu umístěna ještě nějaký čas a v případě zájmu je možno ji po domluvě shlédnout.

Markéta Burešová

Z výstavy.  |  Foto: Archiv autorky

Setkání rodáků Březky.  |  Foto: Archiv autorky
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KLAVÍRNÍ TRIO KVODLIBETO

„Beethoven napříč časem“ je název programu, který si pro zahajovací koncert Bíteš-
ského hudebního půlkruhu připravilo Klavírní trio Kvodlibeto. Hrají ve složení Pavel Fajtl 
– housle, Jan Škrdlík – violoncello a Jana Rambousková – klavír. Možná vás hned upoutá 
poněkud neobvyklý název souboru. Slovo „kvodlibeto“ znamená v esperantu „hudební či 
literární směs.“ Vyjadřuje tedy zálibu všech členů souboru v hudební pestrosti a rovněž 
ve slovesné tvorbě. Proto s oblibou poutavě uvádějí interpretovaná díla přímo na pódiích.

Trio vzniklo v roce 2018 na popud Jana Škrdlíka. Tento známý brněnský violoncellista 
vystudoval ostravskou konzervatoř, poté pokračoval na JAMU v Brně a dále se vzdělával 
v Barceloně a v Praze. Za svůj život vystupoval na mnoha stech koncertech po celém světě, 
ať již jako sólista či komorní hráč. Spolupracoval s televizí i rozhlasem a natočil několik 
CD. V roce 2008 se stal spolutvůrcem prvního videoklipu v oblasti instrumentální klasické 
hudby a průkopníkem multimediálního koncertování. Kromě toho se věnuje i pedagogické 
činnosti a psaní básní. V roce 2016 přizval ke spolupráci v brněnském Art Klubu kla-
víristku Janu Rambouskovou, kterou není třeba bítešskému publiku dlouze představovat. 
Rodačka z Vlkova začala hrát na klavír ve svých šesti letech. Studovala na brněnské kon-
zervatoři a poté na pražské AMU ve třídě doc. Ivo Kahánka. Kromě sólového hraní se vě-
nuje též čtyřruční hře, komorní hře a zúčastnila se mnoha různých kurzů v oblasti klavírní 
hry u nás i v zahraničí. Posledním členem souboru je houslista Pavel Fajtl. Absolvoval 
brněnskou JAMU a od roku 2010 se stal uměleckým vedoucím souboru Brněnští komorní 
sólisté, se kterým uskutečnil mnoho koncertů v České republice a ve Španělsku. Vystupuje 
také sólově s doprovodem klavíru.

Z názvu koncertu vyplývá, že program bude věnován výjimečné hudební osobnosti 
Ludwigu van Beethovenovi. Nejprve si vyslechneme Klavírní sonátu č. 9 E dur op. 14  
z jeho raného období. Následovat bude Sonáta D dur pro violoncello a klavír op. 102 č. 5  
z vrcholného období Beethovenovy tvorby. Na závěr zazní Klavírní trio B dur op. 97,  
Arcivévodské, věnované arcivévodovi Rudolfovi Rakouskému. Program je tedy poslu-
chačsky přitažlivý, kombinuje různá nástrojová uskupení a nechává diváky nahlédnout  
do všech skladatelových tvůrčích období. 

27. sezóna Bítešského hudebního půlkruhu začíná v úterý 3. 10. 2023 v 19.00 hodin  
v sále KD. Těšíme se na vás.

Marika Vacková

REFLEXNÍ TERAPIE CHODIDEL A DLANÍ

Informační centrum a Klub kultury ve spolupráci s Drahomírou Šmídovou vás zve  
na přednášku i praktickou ukázku reflexní terapie chodidel a dlaní, která se uskuteční  
ve středu 25. října od 15.30 do 19.00 hodin na Klubu kultury (1. patro) na Masarykově 
náměstí 5 ve Velké Bíteši. Z důvodu omezeného množství účastníků je nutná rezervace na 
tel. č. 607 007 620 nebo na email: program@bitessko.com. Vstupné je 450 Kč. 
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Reflexní terapie je úžasně účinná a poměrně jednoduchá me-
toda netradiční péče o člověka. Na našich chodidlech i dlaních 
je přesná mapa celého našeho těla, kterou můžeme využít 
nejen na spolehlivou diagnostiku, ale zároveň na prevenci 
a také na uvolnění a nápravu poruch našeho organismu.  
Používaly ji staré civilizace dávno před naším letopočtem.  
I když je tato metoda jednoduchá, bez konkrétních znalostí  
a bez dodržování určitých zákonitostí nebude tak účinná,  
jak by mohla být. Další výhodou reflexní terapie je ta skutečnost, 
že si své nožičky i ručičky „nosíme“ stále s sebou a můžeme pracovat i sami na sobě 
kdykoliv a za všech okolností. (Je samozřejmé, že výjimky platí vždy!). „Masáž nohou 
a rukou“ je skvělá příležitost pro naše tělo, které má dokonalý samoléčivý mechani-
smus. My mu jen pomáháme znovu nalézt ztracené síly a rovnováhu. A při správném 
přístupu nemůžeme ublížit. 

Lektorka Drahomíra Šmídová se masážím věnuje od r. 2003, tato práce ji hluboce na-
plňuje a vnímá ji jako laskavý způsob pomoci lidem, aby se cítili lépe. V roce 2014 se 
začala věnovat odborným kurzům rozvoje péče o sebe i druhé. Kurzy jsou věnované všem, 
kteří chtějí rozvíjet své znalosti o nové poznatky v oblasti péče o tělo, duši i mysl. Více se  
o lektorce dozvíte na www.carezza-masaze.cz.

Silvie Kotačková, Informační centrum a Klub kultury

POZVÁNKA DO KNIHOVNY

2. – 6. 10. Týden knihoven 2023
Letos proběhne již 27. ročník Týdne knihoven.
Tuto celostátní akci na podporu četby vyhlašuje 
Svaz knihovníků a informačních pracovníků ČR, 
stejně jako v předchozích letech s k akci zapojí také 
naše knihovna.

V rámci tohoto týdne proběhne:
 • registrace nových čtenářů zdarma
 •  čtenářům dlužníkům budou odpuštěny veškeré pokuty, 
  pokud přinesou nevrácené dokumenty
 • literární kvíz pro děti i pro dospělé

5. 10. 9.00 – 11.00 hod. Virtuální univerzita třetího věku
19. 10. 9.00 – 11.00 hod. 
Začátkem října naše knihovna ve spolupráci s Českou zemědělskou univerzitou v Praze 
spouští projekt virtuální univerzity. Závazná přihláška se vyplňuje 5. října na první hodině.
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Obecné informace
Virtuální univerzita je dlouhodobá společen-
ská aktivita, jejíž cílem je zpřístupňovat vyso-
koškolské vzdělávání (označované jako Uni-
verzita třetího věku) všem seniorům v místě 
bydliště. Je určeno pro všechny, bez ohledu na 
dosažený stupeň vzdělání.
Bližší informace 
Podzimní semestr 2023
Název kurzu: Genealogie. Hledáme své předky
Kurz posluchače seznámí se základními pojmy z oblasti genealogie (rodopisu) a poskytne 
jim informace o tom, jak začít pátrat po svých předcích.
Zápis do kurzu: bude probíhat po zhlédnutí první přednášky 5. 10., kdy se posluchači mo-
hou rozhodnout, zda se výuky tento semestr účastní. Účastník vyplní přihlášku a zároveň 
uhradí poplatek za celý semestr: 400Kč
Celkem 6 přednášek o délce 1,5 h., termíny: 5. 10., 19. 10., 2. 11., 16. 11., 30. 11., 14. 12.
Podmínky přijetí do kurzu: Osoby se statusem důchodce, invalidní důchodce bez 
rozdílu věku
Průběh přednášky: Účastníci kolektivně sledují videopřednášku, kterou vytvořili vyso-
koškolští učitelé a nejvýraznější odborníci na dané téma. Poté proběhne společná diskuze 
a společně také vyplníme test, který ještě jednou můžete vyplnit doma.. 
Koncem ledna předání Pamětních listin České zemědělské univerzity v Praze těm studen-
tům, kteří splnili podmínky studia. 
Rozšířené informace naleznete na: www.esenior.cz a samozřejmě v knihovně.

Nahlášení předem není nutné, ale budeme rádi, pokud nám dáte vědět, že se chystáte přijít. 
Maximální počet účastníků je daný.
Kontakt: info@knihovnabites.cz, 566 789 350, 606 063 666

9. 10. 15.30 – 16.30 hod. Bookstart pro děti 3 – 6 let
12. 10. 9.00 – 10.00 hod. Bookstart pro děti 0 – 3 roky

Projekt Bookstart (S knížkou do života) je unikátní mezinárodní projekt knihoven, pod-
porující dětské čtenářství od narození až do první třídy. V naší knihovně můžete tyto 
programy, pod názvem Knihohrátky, navštěvovat od září – potkávat se s rodiči/prarodiči 
podobně starých dětí, dozvědět se o novinkách ze světa dětské literatury, získat rozhled  
a jistotu v „práci“ s knihou a nechat si doporučit vhodnou literaturu pro děti, ale i sebe.

Kde se můžu přihlásit?
Přihlásit se můžete osobně v knihovně, tel. na čísle: 566 789 350, případně na emailu: 
info@knihovnabites.cz
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17. 10. 10.00 – 16.00 hod. Metabolická analýza těla s Mariannou Kušovou
V rámci nezávislého projektu Zdravá města Česka tu 

máme den PREVENCE & zdraví, přijďte do knihovny zjistit,  
jak na tom jste právě Vy.

Měření na bioimpedančním přístroji TANITA bude pro-
bíhat na základě rezervace přesného času, doba trvání sa-
motného měření bude maximálně 10-15 min. Díky němu 
zjistíte, jak Vaše tělo uvnitř funguje, dozvíte se kompletní 
složení Vašeho těla a naměřené hodnoty Vám budou pro-
fesionálně vysvětleny. V případě zájmu máte možnost 
využít navrhnutí řešení pro lepší/dlouhodobě udržitelné 
výsledky.

Měření je vhodné úplně pro každého kromě těhotných, lidí s kardiostimulátorem,  
nebo epilepsií.

Moc se na vás těší Marianna Kušová – trenérka a koučka zdravého životního stylu. 

18.10. v 16.30 hod. Cestovatelská beseda Irsko a Skotsko 
Již potřetí k nám zavítá mladý sympatický cesto-

vatel, Jakub Greschl, který se řídí heslem „Nic není 
nemožné.“ Jakub se narodil s dětskou mozkovou 
obrnou a pár let bojoval o to, aby jej nohy unesly.  
Svou vůlí a pozitivním přístupem k životu se dokázal 
se svým handicapem vyrovnat a jeho velkou vášní  
se stalo cestování. 

Tentokrát nám bude vyprávět o své cestě po smara-
gdovém ostrově, Irsku a po Skotsku. Čeká nás kombi-
nace cest, kde navštívíme jak Severní Irsko, tak také 
Irskou republiku. Podíváme se na Moherské útesy,  
do Dublinu, projdeme se po Obrově chodníku a zaví-
táme také do Belfastu. Věnovat se budeme také folku  
a tradiční whiskey. Navštívíme i krásné hrady,  
údolí nebo vodopád Torc.

24. 10. v 17.00 hod. Představení dětských knih z knihkupectví Dlouhá punčocha 
Hledáte opravdu dobrou dětskou knihu? Není to nijak snadné – nabídka je obrov-

ská. Trochu vám to usnadníme, knihy s nejsilnějším příběhem, originální ilustrací a cit-
livou grafikou představí jedna ze zakladatelek knihkupectví Dlouhá punčocha v Brně,  
Zuzana Streichsbierová. 

A proč by vás měla zajímat nabídka zrovna tohoto knihkupectví? Je totiž tak trochu jiné. 
Nesoustředí se na masovou produkci, ale vybírá ty nejkvalitnější tituly, které vaše děti 
zaujmou a vás nadchnou.

Mariana Kušová.  |  Zdroj: pixabay

Představení dětských knih.  |  Zdroj: pixabay
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V knihovně vám představí širokou nabídku knih pro děti 2+ a pro 1. stupeň ZŠ.  
Mimo uvedení samotných knih si budete moci vše prohlédnout a pokud vás některý titul 
zaujme, budou knihy i ke koupi. 

Knihy se musí líbit, ideálně nejen dětem, ale i rodičům. Přijďte se zamilovat a objevit 
netušený svět dětských knih.

25. 10. v 17.00 hod. Cestovatelská beseda Peru II.
Přijměte pozvání na přednášku Milana 

Štourače, který bude vyprávět o další části 
své cesty po Peru. Navštívíme nejkrás-
nější památky Incké říše: Ollantaytambo,  
pevnost a baštu Inků. Nemůžeme vynechat 
ani magnet všech turistů, ztracené město Ma-
chu Picchu, nebo zavítáme k legendárnímu 
jezeru Titicaca, kde navštívíme světově uni-
kátní plovoucí ostrovy Uros. Na závěr se za-

stavíme v historických městech, např. bělostné Areqiupě, či v metropoli země při pobřeží 
Pacifiku, Limě.

26. 10. 8.00 – 10.00 hod. Rozvoz knih
Služba je určena pro seniory nad 70 let a imobilní občany (služba je zdarma).
- pro objednání služby volejte: 566 789 350 
- nebo nám napište email:info@knihovnabites.cz. 
-  Nezapomeňte uvést kompletní informace – adresu doručení, název knihy a autora.  

Případně oblíbený žánr a my vám rády poradíme.
Vybrané tituly vám dovezeme tentokrát již 26. října v době od 8.00 do 10.00 hod. 

31. 10. 15.00 – 18.00 hod. Deskohrátky v knihovně
Zveme vás na Deskohrátky do knihovny, kde si pro vás hráči 

ze skupiny Deskové hry – Velká Bíteš připravili řadu her pro 
dospělé, ale i pro děti. Vyberte si z nabídky her, spoluhráči se 
přidají a užijte si spousty zábavy při deskovém zápolení!

Těšíme se na vás, vaše knihovnice. 

KNIŽNÍ NOVINKY NA ŘÍJEN 2023

Uplynul další měsíc. Knihovnice tento čas opět využily mj. k pořízení řady nových kní-
žek pro své čtenáře. Zmíníme alespoň některé tituly.

Kdo si oblíbil detektivky dobově zasazené do historie, zajisté zná sérii VLASTIMILA 
VONDRUŠKY Letopisy královské komory. V knihovně přibyl další titul: Katův odkaz. 

Peru II. Štourač.  |  Zdroj: pixabay, objekt: Machu piccu

Deskohrátky.  |  Zdroj: pixabay
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Královský písař Jiří Adam z Dobronína se svým pomocníkem bakalářem Petrem zavedou 
čtenáře do královského města Berouna, aby společně objasnili záhadné zmizení vdovy po 
berounském katovi. 

M+B+M: Mašín, Balabán, Morávek je román DALIBORA VÁCHY. Vypráví 
o odbojové činnosti tří významných mužů československé historie – Josefa Mašína,  
Josefa Balabána a Václava Morávka –, kteří v ponuré atmosféře okupované Prahy plné 
gestapáků a špiclů riskovali své životy za osvobození Československa. Autor zmiňuje  
i méně známá jména, jako jsou Ferry Peltán, André Regenermel či docent Krajina.

Australská spisovatelka NATASHA LESTEROVÁ možná potěší knihou Dům na Rivi-
éře. Představme si Paříž v roce 1939. Nacisté netuší, že Éliane rozumí německy. Domnívají 
se, že pro ně pouze katalogizuje umělecká díla a netuší, že kradou. Dívka ovšem rozehraje 
nebezpečnou hru… Později se vypravěč přenese do současnosti. Čtenář poznává Remy 
Langovou. Ta by ráda zapomněla na tragédii, jež jí zásadním způsobem změnila život.  
Vydává se na Riviéru, kde za záhadných okolností zdědila dům. Během třídění knih ob-
jevuje evidenci uměleckých děl ukradených během druhé světové války. Ke svému úžasu 
tam najde i záznam o obrazu ze svého vlastního pokoje! Jaká další tajemství skrývá dům 
na Riviéře a kdo vlastně byli její předci?

Máte-li chuť odhalit pětašedesát let staré tajemství, v knihovně na vás čeká Skříň 
plná Diora. Autorkou knihy je již výše zmíněná NATASHA LESTEROVÁ. Módní 
restaurátorka Kat Jourdanová v domě své babičky nalezla šatník plný Diorových šatů.  
Samozřejmě začne pátrat po jejich původu, a tak postupně odkrývá dávno zapomenuté 
události. Odhaluje osudy pilotky, která v roce 1939 narukovala ke Královskému letectvu,  
a také životní peripetie módního návrháře Christiana Diora.

Americká spisovatelka LESLIE WOLFE předkládá čtenářům tajemství ukryté…  
Na dně temné řeky. Záhadu se pokusí objasnit inspektorka Kay Sharpová. Sice opustila 
Mount Chester s představou, že už se tu nikdy neobjeví, ale poté co dojde k brutální vraždě 
sedmnáctileté dívky, vrací se zpět. Oběť měla na krku medailon, který kdysi nosívalo 
děvčátko jménem Rose Harrelsonová. Před čtrnácti lety za záhadných okolností zmizelo,  
případ však dodnes nebyl vyřešen. Možnost, že by mrtvou dívkou mohla být právě Rose,  
je brzy vyloučena. Jakými cestami putoval medailon a co se stalo s děvčátkem?

U záhad se zmizelými děvčaty můžeme ještě chvíli zůstat. Tentokrát se zaměříme na 
Ztracené dívky z Willowbrooku od americké autorky ELLEN MARIE WISEMANOVÉ.  
Sage Wintersová měla jednovaječné dvojče jménem Rosemary. Každá z dívek však byla tro-
chu jiná. Uplynulo šest let od sestřiny smrti, ale dnes již šestnáctiletá Sage ji stále postrádá. 
Nemá už ani matku, ta zahynula při autonehodě. A jednoho dne Sage zjistí, že Rosemary 
nezemřela! Byla umístěna do státní školy Willowbrook a před několika dny odtud zmizela.  
Sage o tajemném Willowbrooku ví snad jen to, že jím místní rodiče hrozí neposlušným dětem. 
Tajně se tam vydává, aby našla Rosemary, okamžitě je však mylně považována za svou sestru…

Z naučné literatury pro dospělé čtenáře je v knihovně nově k zapůjčení např. Sudet-
ský tulák STANISLAVA DVOŘÁKA – skutečné příběhy z česko-německého pohraničí 
z období od středověku až do 20. století. Místní rodák, který zná Sudety jako málokdo 



28 |  Říjen 2023 Zpravodaj Město Velká Bíteš
www.velkabites.cz  |  www.bitessko.com

jiný, předkládá čtenářům třeba osudy šlechtice, který před 500 lety projel svět a psal mo-
derní úvahy, popisuje, jak nacisté zneužili kadaňský masakr z roku 1919, nebo vysvětluje,  
čím konkrétně lákalo filmaře ponuré město duchů.

Kylian Sanmi Mbappé Lottin je známý profesionální fotbalista. Sportovní fanoušky zajisté 
potěší kniha Fenomén Mbappé od ARNAUDA HERMANTA, plná rozhovorů, dosud nepub-
likovaných zajímavostí, prostě všeho zásadního, čím je možné charakterizovat tohoto hráče.

Z nových knížek pro děti a mládež je v knihovně mj. Velká cirkusová kniha Barta Sim-
psona nebo publikace od DAGMAR MEDZVECOVÉ Vykutálené příhody pana Klu-
bíčka. Pan Klubíčko je celý modrý, často pomotaný a neustále se někam kutálí. Představit 
si jej můžeme lehce: jako klubíčko příze. Zajíc, který ho objevil, zažívá s panem Klubíč-
kem skvělé dny plné dobrodružství, překvapení a zábavy. A když lesní zvířátka potřebují 
pomoc, ukáže se, jak vzácná a kouzelná je jeho příze.

I kdyby vás, milí čtenáři, okolnosti někam zakutálely nebo vám pomotaly nastavený 
řád, věřte, že vás vzácná a kouzelná příze vašeho osudu opět přivede, kam potřebujete. 
Poklidný říjen!

Šárka Dohnalová

POZVÁNKA NA PŘEDNÁŠKY DO BÍTEŠSKÉHO MUZEA

Městské muzeum ve Velké Bíteši si pro měsíc říjen připravilo pro zájemce první dvě 
přednášky z podzimního přednáškového cyklu roku 2023. V cestopisné přednášce konané 
ve středu 11. října nás Mgr. Libor Drahoňovský seznámí s Mýtickou Karélií. V návaznosti 
na loňskou jarní přednášku na téma osobnosti Edvarda Beneše a blížícímu se výročí 105. 
let od vzniku samostatného Československého státu nám v pondělí 23. října PhDr. Stani-
slav Balík přiblíží osobnost Jana Masaryka. Přednášky proběhnou ve velkém výstavním 
sále muzea na Masarykové náměstí čp. 5, vždy od 17.00 hodin. 

MÝTICKÁ KARÉLIE, země tisíců jezer
- středa 11. října, pořádáno ve spolupráci s bítešskou knihovnou

Přednáška spojená s promítáním fotografií a poutavým vyprávěním cestovatele Mgr. Li-
bora Drahoňovského nás provede zajímavými i krásnými místy země tisíců jezer – Karélií.

Karélie, autonomní republika na severu evropské části Ruska, zaujímá více než dvoj-
násobnou rozlohu ve srovnání s Českem, zatímco hustota obyvatelstva je téměř čtyřice-
tinásobně menší. Zdejší krajinu pokrývají převážné rozsáhlé lesy, bažiny i spousta jezer,  
z nichž nejznámější je Ladožské a Oněžské. Ty jsou i největšími v Evropě.

Karelská borovice má dobrý zvuk u tesařů, karelská bříza u truhlářů. Z místního železa 
se vyráběly zbraně, které napomáhaly k vítězstvím ruských armád. Žula ze zdejších lomů 
přišla vhod pro velkolepé stavby v Petrohradu i pro náhrobek Napoleona v Paříži či Le-
ninova mauzolea v Moskvě. V Karélii se nachází největší naleziště pozoruhodné horniny 
šungitu pojmenované podle nevelké obce Šunga na břehu Oněžského jezera.
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Odlehlé karelské vesničky a samoty si oblíbili sběratelé lidových pověstí. Ti u ven-
kovských vypravěčů a pěvců zapisovaly dlouhé eposy zvané runy. Přijížděl sem i Elias 
Lennrot, který své zápisky zpracoval ve své Kalevale, nejslavnějším díle finské literatury.  
Ve vsích, kde žije ruské obyvatelstvo se podařilo nasbírat takové množství prastarých le-
gend jako nikde v Rusku, kde už dávno upadly téměř v zapomnění. Nazývají se byliny  
a jsou to proslavené příběhy o Iljovi Muromcovi, Alešovi Popovičovi, Dobryňovi Nikiti-
čovi i novgorodském Sadkovi.

V Karélii se dochoval obrovský počet starobylých dřevěných kostelů, kaplí a křížů.  
Nezřídka se jedná o skvosty lidového stavitelství. Světoznámé se staly dva velkolepé 
chrámy s mnoha kopulemi na Kiži, malinkatém ostrově na Oněžském jezeře. Monumen-
tální zděné kláštery se řadí k nejvýznamnějším poutním místům pravoslavného Ruska. 
Velkou část venkovské architektury tvoří malebné dřevěné chaloupky i honosné statky.

V Karélii se v časech válečných nejen středověku, ale v raném novověku odehrály bitvy 
mezi Švédy a novgorodským knížectvím. V období 2. světové války se tu střetávala finská 
vojska se sovětskými.

V sovětských dobách bohužel ani Karélii neminuly strašlivé represe stalinského režimu. 
V letech 1931 – 33 při budování více než dvousetkilometrového Bělomořského kanálu, 
spojujícím Bílé moře s Oněžským jezerem, zahynuly v nelidských podmínkách tisíce 
vězňů. Na jednom z těchto ostrovů Bílého moře stával původně slavný a velkolepý klášter 
z 15. století. Ten se roku 1923 proměnil v nechvalně proslulý gulag.

Karélie je nejen krajem se zajímavou historií a dochovanou lidovou architekturou,  
ale především regionem s přírodou, která umí být drsná i přívětivá, depresivně ponurá  
i neskutečně krásná. 

PŘEDNÁŠKA PhDr. STANISLAVA BALÍKA, Jan Masaryk
- pondělí 23. října

Přednáška se zaměří na vše podstatné z životního příběhu Jana Masaryka. PhDr. Ba-
lík, v.v. mjr. - lektor a poradce, který se zabývá bezpečnostní politikou, historií a vo-
jenstvím, se pokusí návštěvníkům zodpovědět často kladené otázky. Co znamenalo být 
synem slavného otce? Jaké byly zdravotní problémy Jana Masaryka? Přednáška se bude 
věnovat všem problémům s výchovou Jana Masaryka před první světovou válkou a jeho 
hledání svého poslání v době první světové války. Jaký skutečně byl Jan Masaryk diplo-
mat v meziválečném období? Jan Masaryk se v době druhé světové války stal ministrem 
zahraničí londýnské exilové vlády a také oporou prezidenta Edvarda Beneše. Bude rov-
něž kriticky zhodnoceno působení Jana Masaryka ve funkci ministra zahraničí v době 
poválečné a jeho chování v únoru 1948. Přednášející se také pokusí zodpovědět otázku 
skutečné příčiny smrti Jana Masaryka.

Přednáška PhDr. Balíka přinese některé nové souvislosti do životního příběhu Jana Ma-
saryka s nadčasovými přesahy. 

Ivo Kříž, Městské muzeum
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SOUTĚŽ PRO ČTENÁŘE ZPRAVODAJE
Znáte své okolí? 

Je tu další hádanka z okolí Velké Bíteše. Napište nám na e-mailovou adresu  
program@bitessko.com nebo na tel. č. 607 007 620 správnou odpověď na otázku,  
kde se místo zobrazené na fotografii nachází. Uzávěrka odpovědí je 15. 10. Vylosujeme 
a odměníme dva z vás se správnou odpovědí. Tu všem čtenářům prozradíme v následu-
jícím čísle Zpravodaje města Velké Bíteše.

Otázka pro tento měsíc:
Ve které budově ve Velké Bíteši se 
nachází schodiště zobrazené na fo-
tografii?

V zářijovém Zpravodaji byla uve-
řejněna fotografie stavebních bud, 
které se nachází v zadní části nového 
hřbitova, které měly sloužit jako pří-
prava staveniště pro smuteční síň,  
jejichž stavba začala v 80 letech mi-
nulého století a nebyla dokončena. 

Členové redakce Zpravodaje dne 
18. září vylosovali ze správných od-

povědí dva výherce. Těmi se stali: Vlasta Stará a Šárka Jouklová. 
Výhercům, kterým byla předána malá pozornost, gratulujeme. 

Redakce

ZPRÁVY Z FARNOSTI 

ZDRAVÍ VÁS NOVÝ FARÁŘ P. MILAN VAVRO

Vážení spoluobčané, pozdravuji vás jako nový farář ve Velké Bíteši, kde jsem nastoupil 
v září tohoto roku. Jako druhou farnost budu spravovat také Březí. Přicházím ze Slavkova 
u Brna, kde jsem působil 25 let.

Vystřídal jsem dosavadního faráře P. Bohumila Poláčka, který v naší farnosti působil  
23 let. Jsem velice vděčný o. Bohumilovi za jeho obětavou práci pro tuto farnost,  
ze které se stala jedna rodina. Samozřejmě velký dík patří i všem farníkům, kteří mají 
krásné vztahy, služby jsou rozdělené a vše dobře funguje, kostel a fara jsou opravené.

Ve které budově ve Velké Bíteši se nachází schodiště zobrazené  
na fotografii?  |  Foto: Silvie Kotačková
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Nyní se vám chci představit. Jmenuji se 
Milan Vavro a narodil jsem se v roce 1963 
v Hustopečích u Brna. Bydleli jsme s ro-
diči u prarodičů ve Starovicích, odkud jsme 
se přestěhovali v roce 1967 do Šlapanic  
u Brna. Nejprve jsem se vyučil autome-
chanikem u Průmyslových staveb Brno 
a pokračoval na střední strojnické škole. 
Protože jsem se rozhodl stát knězem, hned 
po maturitě jsem 4 roky studoval v Lito-
měřicích na Bohoslovecké fakultě s for-
mací v Kněžském semináři. Mezitím jsem 
podstoupil dvouletou základní vojenskou 
službu v Mostě. Poslední rok studií byl 
ve znamení získání náboženské svobody,  
pokračoval jsem na znovuobnovené fakultě 
a semináři v Olomouci. Po ukončení Teolo-
gické fakulty jsem obhájit titul Mgr. v oboru 
Teologie. V roce 1991 jsem byl vysvěcen na 
jáhna a pouhé dva měsíce působil v rodných 
Hustopečích.

V září roku 1991 jsem byl vysvěcen v br-
něnské katedrále na kněze a nastoupil jako duchovní správce ve znojemském pohraničí  
ve farnostech Šatov, Hnanice a Havraníky s kaplanským místem v Příměticích. Byly to 
první roky obnovy farností v tehdy zanedbaném pásmu podél rakouských hranic. Po pár 
letech jsem ještě dostal farnost Znojmo Louka s obrovskou bazilikou. Obnova farního ži-
vota i kostelů byla pro mne radostnou službou. Po 6 letech v pohraničí jsem byl ustanoven 
na půl roku knězem pro krajany v zahraničí s působištěm ve Frankfurtu nad Mohanem.  
Od ledna 1998 jsem byl 25 let farářem ve Slavkově u Brna a obcích Němčany, Hodějice, 
Heršpice a Nížkovice a děkanem pro 27 farností se 16 duchovními. Zde na mě čekala 
oprava nejen monumentálního slavkovského chrámu a dalších 8 objektů, ale také rozvíjení 
farního života ve spolupráci s farníky. Poslední událostí před mým odchodem bylo slavení 
700. jubilea kostela sv. Jakuba a připomenutí dějin farnosti.

Děkuji za krásné uvítání v bítešském kostele s prožitím následujících hodů, kterých jsem 
se s chasou mohl aktivně účastnit, a těším se na naši vzájemnou spolupráci.

Kontakty:
Farář P. Milan Vavro, mobil +420 604 280 160, e-mail: velkabites@dieceze.cz
Římskokatolická farnost Velká Bíteš, Kostelní 71, 595 01 Velká Bíteš
Informace: www.farnostvelkabites.cz 

P. Milan Vavro, farář

Farář Milan Vavro na hodech.  |  Foto: Archiv farnosti 
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HISTORIE

HISTORIE VELKOBÍTEŠSKÝCH DOMŮ
Seriál o domech a jejich majitelích na náměstí, v ulicích i na předměstích Velké 
Bíteše zabývající se dobou před polovinou 20. století. Nyní zaniklý dům na starém 
hřbitově čp. 107:

V minulém dílu seriálu byla uzavřena 
historie staré zástavby bývalého před-
městí Lánice. Než zaměříme pozornost 
na osm domů staré zástavby na bývalém 
předměstí Za kostelem, podívejme se na 
historii domu čp. 107, kdysi umístěného  
v prostoru dnešního hřbitova u kos-
tela. Jeho přítomnost je vymezena lety  
1768–1914, trval tak téměř půldruhého 
století. Od prvního číslování domů v roce 
1774 měl adresu Město 31, ve druhém čís-
lování roku 1804 obdržel číslo 107.

Když v roce 1762 požár zachvátil kos-
tel, hlásný s rodinou přišel o svou vysoko 
položenou světnici s kamny a ochozem 

nad zvony v západní věži. Následná rekonstrukce kostela nevedla k obnově předcho-
zího stavu. Světnice hlásného zůstala nevyužitým obtížně přístupným prostorem,  
střecha nad chrámovou lodí byla snížena o obranné patro, západní věž již nebyla omít-
nuta a věže obdržely dodnes charakteristické čtyřboké mansardové helmice. Za této si-
tuace 15. dubna 1768 městský úřad vyhověl žádosti hlásného (tehdy zvaného „churner“, 
čili turnér, věžný) Františka Šmída (v zápise uvedeného buď druhým jménem nebo 
omylem jako Jan Šmíd). „Jejich Opatrnosti pan primátor, pan purkmister a páni [radní] 
[…] dali aneb povolili plac k stavění chaloupky za farním kostelem v valech, a to k jeho 
užívání, manželce a potomkům“. Spolu s tím mu poskytli „k svobodnému užívání“ jakýsi 
zemědělský pozemek „ouvarek“. František Šmíd (asi 1709–1776) byl tehdy již vyššího 
věku, měl asi 59 let. Zdejší funkci hlásného ve službách města převzal po svém otci Au-
gustýnu Šmídovi (asi 1671–1752), působícího zde asi od roku 1716. František se roku 
1739 oženil s Barborou Vodičkovou (asi 1714–1793).

Roku 1780 vdova Barbora Šmídová ve svých asi 66 letech „jsouce věkem sešlá“ 
nechala připsat „chalupu ode všech vejrunků a dluhův prázdnou“ své dceři Monice 
Šmídové. Ta měla matce ponechat „byt v chalupě“, své starší sestře Kateřině a ny-
nější hospodyni v chalupě vyplatit pět zlatých, mladší sestře Lidmile při vdavkách de-

Zděný domek čp. 107 (označen č. 37) v místě dnešního 
hřbitova u kostela v roce 1825 na císařském povinném 
otisku stabilního katastru.
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set zlatých a matce na funus pět zlatých.  
V té době Monika Šmídová (asi 1750–
1797) patrně měla pověst svobodné 
matky, jejíž nemanželský syn Josef žil 
pouhý rok (1778–1779). Monika pak 
roku 1792 prodala „domek“ své sestře 
Lidmile (asi 1757–1825) a jejímu na-
stávajícímu manželi Josefu Staňkovi  
z Borovníka. Ten měl Monice vyplatit de-
set zlatých, Kateřině pět zlatých a tchýni 
Barboře ponechat výměnek. Služba hlás-
ného již byla obsazena, a tak se Staněk 
živil jako nádeník (1794), později jako 
hrobník (1825, 1833). Podruhé se oženil 
ve svých 53 letech roku 1826 s 48 letou 
Kateřinou, vdovou po nádeníku Jiříku Mrhačovi.

Domkař Josef Staněk se svou manželkou Kateřinou roku 1831 postoupil „chaloupku 
vedle krchova ležící […] i s tou rolí pod 3 míry Za kostelem u vlkovský cesty“ za 60 zlatých 
svému nevlastnímu synovi Josefu Mrhačovi. Ten se téhož roku oženil a stal se hrobníkem 
(1834). Roku 1887 byl domek připsán hrobníku Josefu a Marii Pavlíčkovým. Od roku 
1891 Josef Pavlíček vlastnil domek celý, načež jej roku 1894 postoupil svému stejnojmen-
nému synovi a snaše Josefu a Julii Pavlíčkovým. Roku 1904 se asi ovdovělá Julie Pavlíč-
ková stala majitelkou celého domku. Nakonec 30. dubna 1914 velkobítešská obec domek 
odkoupila, aby jej zrušila v souvislosti s rozšířením hřbitova.

Předmětný domek hlásného byl v roce 1768 postaven v úzkém prostoru mezi ka-
mennými hradbami města a valem před příkopem obkružujícím hradby kostelní tvrze,  
a to nedlouho před založením hřbitova v těchto místech. Jak je patrné na povinném císař-
ském otisku stabilního katastru z roku 1825, v roce 1771 byla založena horní část hřbitova 
(parc. č. 85). Zde se začalo pohřbívat, soudě dle matrik, od listopadu 1773. V roce 1824 
byl hřbitov rozšířen o dolní část při straně kostelních hradeb (parc. č. 86) a roku 1859  
u něj dostavěna kamenná zeď. Následně v letech 1914–1915 byl hřbitov rozšířen zánikem 
zděného domku hrobníka (parc. č. 37) a přilehlé zahrady (parc. č. 87).

Uvolněné číslo popisné 107 bylo následně přeneseno na budovu v dnešní ulici Vlkov-
ská. Příprava k výstavbě nového domu započala počátkem roku 1911, kdy Vavřinec Kéda 
koupil roli od Josefa a Henrietty Singerových (náměstí 86). Následně na základě ohla-
šovacího archu z roku 1912 byla počátkem roku 1913 vyčleněna z role stavební plocha.  
K přičlenění čísla popisného došlo asi až po válce, nejspíše v roce 1920. Počátkem roku 
1923 tu stál dům, který včetně volné stavební plochy koupili manželé Hynek a Josefa 
Kédovi spolu s manželi Františkem a Augustou Kédovými. Zde následně měla zázemí 
stavební firma Hynka Kédy. Areál byl znárodněn roku 1960 na základě rozhodnutí odboru 
finanční rady ONV ve Velké Bíteši z 15. 4. 1960 podle dvou vládních nařízení a vyhlášky 

Umístění zaniklého domu čp. 107 v areálu starého hřbitova. 
Do satelitního snímku (www.mapy.cz) z roku 2021  

bíle zakreslil autor dle katastrální mapy z roku 1825.
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z let 1958 a 1959. Připsán byl 16. 8. 1960 Československému státu, do správy Okresního 
stavebního podniku pro zemědělskou a místní výstavbu a opravy ve Žďáře nad Sázavou.  
Po roce 1989 přešel do soukromých rukou. Dnes zde působí Strojírna Slavíček.

Prameny: Státní okresní archiv Žďár n. S., Archiv města Velká Bíteš, kn. č. 11789, fol. 236;  
kn. č. 11793, fol. 31, 107; kn. č. 11795, fol. 334. Katastrální úřad pro Vysočinu, Katastrální pracoviště 
Žďár n. S., pozemková kniha Velká Bíteš Město, č. kn. vl. 66; Velká Bíteš Lánice, č. kn. vl. 872.

Jan Zduba

HISTORICKÉ TRATĚ VELKÉ BÍTEŠE
Seriál o historickém katastrálním území Velké Bíteše, jehož hlavními prameny jsou 
josefinský katastr z let 1785–1789 a městské pozemkové knihy. Nyní ZA KOSTELEM 
PROTI FARSKEJ STODOLE.

Pátá trať předměstí Lánice josefinského kata-
stru s názvem „Za kostelem proti farskej stodole“ 
byla vymezena z obou stran pojezdnou cestou 
(„Fuhrweeg“) a dále tratí „Za valy“. V popisu trati 
se nevyskytuje farská stodola, obsažená v názvu 
trati. Ta se nacházela u luže při vyústění dnešní 
ulice K Mlýnům do ulice Tišnovská (1). Z 32 polo-
žek trati bylo 30 rolí. Položku č. 32 představovala 
pojezdná cesta, hraničící předmětnou trať s tratěmi 
„Pod Křivou cestou“, „U vlkovskej cesty k No-
výmu rybníku“ a „Za Uličkami“. Položkou č. 31 
byl svah obecní pastviny zvaný „stezková stráň“,  
v rozsahu 382x6 sáhů (tj. 724x11 metrů) (2). 
Zjevně se jednalo o širší dopravní koridor s úvozy 
po celé délce trati v dnešní Tišnovské ulici a nava-
zující tišnovské silnici. Ulice v dnešní Nové čtvrti 
v úseku od fotbalového stadionu po vyústění do 
ulice Tišnovské byla v minulém století vystavěna 
na někdejší „svodnici“, kterou dle josefinského ka-
tastru odtékala přívalová voda (3). Tato svodnice 
byla uvedena u rolí č. 2 („od plota pod svudnici“), 
jejíž součástí byl vodní příkop („WasserGruben“) 
(4), a č. 15 („od svudnice po cestu“) (5).

Umístění „Za kostelem“ bylo uvedeno rolemi č. 16, 21 a 24 (a), „Za kostelem proti 
farskej stodole“ role č. 10 (6). „U stodole“ se nacházela role č. 7 (7), „u spálenej 
stodoly“ role č. 8 (8), „za stodoly“ role č. 9 (9). „Na záhonách“ byla uvedena role  

Trať „Za kostelem proti farskej stodole“  
dle josefinského katastru z 18. století. Do mapy 
stabilního katastru z roku 1825 zakreslil autor.
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č. 3 (10), což by se dalo chápat ve smyslu, že role 
tu byly v přehledných řádcích. U vrcholu kopce 
„na hřebílku“ při tišnovské cestě se nacházela 
malá role č. 30 (68x6 sáhů, tj. 129x11 metrů) (11), 
naopak „na dolině“ (orig.: „na dolini“) rovněž 
menší role č. 23 (80x13 sáhů, tj. 152x25 metrů) 
(12). Obecním polem bylo „Polouděli po Křivou 
cestu“, což byla užší a delší role č. 19 (281x6 
sáhů, tj. 533x11 metrů) (13). I tuto roli „Polouděli 
pod Křivou cestou“ o výměře 1 jitra 181 4/6 sáhů  
(tj. 0,64 ha) nebo 3 měřic (asi omylem uvedenou 
v 6. trati pod č. 19) obec prodala v dražbě roku 
1790. Role Jana Konečného (Kostelní 70) č. 20 
se nazývala „na Postupce“ (14) asi v souvislosti  
s tím, že roku 1732 Matěj Postupa prodal dům otci 
Jana Konečného Václavovi a stal se v domě asi až 
do své smrti v roce 1761 podruhem. Pohodný Jo-
sef Reissinger držel při tišnovské cestě malou roli  
č. 13 (40x5 sáhů, tj. 76x9 metrů) (15).

V městských pozemkových knihách 17. a 18. 
století byl hlavním označením předmětného území 
mezi tišnovskou cestou a vlkovskou stezkou ná-
zev „Za kostelem“. V tomto prostoru významný 
prvek představovala „Křivá cesta“, dle které byla 
pojmenována šestá josefinská trať „Pod Křivou cestou“ (o ní bude pojednáno v příš-
tím dílu seriálu). Umístění rolí se ke Křivé cestě vztahovalo předložkami: do / pod / u / za. 
Není tak zřejmé, do které ze dvou josefinských tratí je zařadit. Umístění rolí  
„Za kostelem“ (1607–1799) bylo v mnoha případech upřesňováno. Polodílné jedny 
hony byly „pod cestou“ snad Křivou (1674), jiná role ležela „u stezky“ patrně vl-
kovské (1630), další role „vedle vejhonu“ (1743). U vlkovské cesty se nacházela 
role pod čtvrtinu měřice ozimního osetí („kudy se na Osový jde“, 1726), dvoje hony 
Polouděli („docházejíce k cestě co se k Vlkovému jde“, 1640) či svobodná role  
(„kudy se k Vlkovýmu jde“, 1729).

Bližším určením v trati „Za kostelem“ byl vztah rolí ke stodolám a zahradám.  
„Role slove Dílný hony“ ležela za stodolou Pavla Matoušova (1588), „kus roli pod půl 
míry“ se nacházela vedle zahrady Gionimy (náměstí 135) a „špatnej stodoly“ (1780). 
„Za stodolami“ ležela jedna role (1711) a tři tály (1706), „za stodolama“ byl zazname-
nán „druhý záhon od horní meze“ (1721). Role ležela též „u zahrad“ (1629) či role Po-
louděli „za zahradami vedle cesty“ (1629). „Od zahrad“ se táhla role „až k Padělkům 
za Křivou cestou“ (1641), dvoje hony „až po sády v mezech zasazený“ (1674, 1698) 
či jedny přední hony „až po ouvary“ (1684). V jiném případě ležela polovice role  

Vymezení josefinské tratě „Za kostelem proti  
farskej stodole“ na satelitním snímku z roku 2021. 

Do snímku www.mapy.cz zakreslil autor.
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„k horní mezi“ a druhá polovice role „v žlebě k dolní mezi“ (1727). Role Polouděli 
byly zmíněny vícekrát (ještě 1607, 1629), součástí prodeje role bylo i „ječmene kopu 
na díle“ (1621). „U zelenýho kříže“ ležela role zřejmě s pozdějším číslem 28 (146x5 
sáhů, tj. 277x9 metrů) (1777) (16). Tento zelený kříž se mohl nacházet na souběhu 
vlkovské cesty a cesty od lánické záhumenice.

Jan Zduba

SPORT

BLAHOPŘÁNÍ TJ SPARTAK K ŽIVOTNÍMU JUBILEU:

Dne 14. září 2023 oslavila životní jubileum 
cvičitelka zdravotního tělocviku, paní Hana Svo-
bodová. Shodou okolností ve stejný den proběhlo 
první cvičení oddílu a tak se všechny ženy na cvi-
čení přidaly k blahopřání.

Za TJ Spartak Velká Bíteš přejeme paní Svobo-
dové hodně zdraví, elánu, sil a výdrže. 

Doufáme, že budete ve cvičení ještě dlouho 
pokračovat.

Výbor TJ Spartak

TURNAJ VE VOLEJBALU

Poslední neděli o prázdninách 
jsme odjeli na volejbalový turnaj do 
Újezdu u Brna. Potkali jsme se tu se 
zkušenými družstvy z Brna, Újezdu, 
Hustopečí, Bučovic, Šlapanic a Před-
klášteří. Holky odehrály 4 zápasy, 
sbíraly zkušenosti a nakonec z toho 
bylo pěkné 6. místo. Chtěl bych 
jim moc poblahopřát a poděkovat,  
že obětovaly poslední prázdninovou 
neděli a šly sportovat.

Také velký dík rodičům a trenér-
kám za jejich čas. 

Petr Světlík za TJ Spartak

Foto: Archiv TJ Spartak

Oceněné volejbalistky.  |  Foto: Archiv TJ Spartak
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OSTATNÍ

DORUČENÍ ZPRAVODAJE

Bohužel z technických důvodů České pošty nebyl některým obyvatelům Velké Bíteše 
včas nebo vůbec dodán zářijový Zpravodaj. Doručení Zpravodaje je s vedením České 
pošty v jednání. Bohužel stávající počet doručovatelek a nově i rozvoz poštovních zási-
lek jednou za 3 dny je velmi nedostačující. Česká pošta v současné době hledá pro Vel-
kou Bíteš brigádníky. Zájemci se mohou hlásit na tel. č. 734 877 472 p. Wollmuthovi,  
kde se dozví bližší informace. Budeme doufat, že se situace zlepší. 

Silvie Kotačková, Informační centrum a Klub kultury

SBÍRKA KOLÁČ PRO HOSPIC POMŮŽETE  
NEVYLÉČITELNĚ NEMOCNÝM

Koláč pro hospic. Tak se jmenuje 
sbírka Oblastní charity Žďár nad Sáza-
vou. Ve středu 4. října 2023 se usku-
teční již po jedenácté. V pěti městech 
okresu obdarují charitní dobrovolníci 
každého dárce, který vhodí do sbírkové 
kasičky peníze, voňavým sladkým ko-
láčem. Do sbírky je možné přispívat  
i on-line platbou, a to až do konce 
října.  Vybrané peníze pomohou nevy-
léčitelně nemocným pacientům Domá-
cího hospice Barborka. 

Oblastní charita Žďár nad Sázavou letos voňavé koláče nabídne také ve Velké Bíteši. 
Sladkou odměnu za příspěvek do sbírky Koláč pro hospic dostanou dárci ve středu 4. října 
na náměstí v čase od 11.00 do 14.00 hodin.

Podle vedoucí Domácího hospice Barborka Moniky Milichovské je sbírka Koláč pro 
hospic jednou z možností, jak dát vědět o službě žďárské Charity těm, kteří ji potřebují. 
„Současně je pro nás i důležitou finanční podporou,“ řekla Monika Milichovská. Z výtěžku 
sbírky se pořizují pomůcky a zdravotnický materiál pro tým pracovníků, který zahrnuje 
lékaře, zdravotní sestry, sociálního pracovníka, pečovatelky, psychologa a duchovního.  
V loňském roce dárci do kasiček ve žďárském okrese vhodili 270 558 korun. 

Podle průzkumů veřejného mínění si téměř osmdesát procent české populace přeje ze-
mřít doma. Poslední okamžiky chtějí nevyléčitelně nemocní strávit v prostředí, které znají, 
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s lidmi, kteří jim jsou blízcí. Skutečnost je ale opačná, osmdesát procent nemocných umírá 
ve zdravotnických zařízeních.

Domácímu hospici Barborka skokově přibývají pacienti. V roce 2020 se v zařízení žďár-
ské Charity starali o 85 nevyléčitelně nemocných, o rok později jich bylo 160, loni již 180. 
„K tomu, abychom dokázali efektivně pomáhat, potřebujeme rozšířit personál a postupně 
tým dovybavit lékařským vybavením a dalšími potřebnými pomůckami a materiálem,“ 
vysvětluje vedoucí Domácího hospice Monika Milichovská. 

Domácí hospic Barborka poskytuje péči lidem, kteří chtějí být v posledních chvílích 
života se svými blízkými v prostředí, které mají rádi. Služba Oblastní charity Žďár nad Sá-
zavou pomáhá těžce nevyléčitelně nemocným a umírajícím a také jejich blízkým po celém 
okrese Žďár nad Sázavou. 

Domácí hospic Barborka počet pacientů (rok/počet)
2018 – 58, 2019 – 81, 2020 – 85, 2021 – 160, 2022 – 180 

Online příspěvek
Do sbírky Koláč pro hospic je možné přispět do konce měsíce října i online na webových 
stránkách Oblastní charity Žďár nad Sázavou www.zdar.charita.cz  Svým finančním pří-
spěvkem podpoříte Domácí hospic Barborka. Číslo sbírkového účtu je: 246641158/0600 
– variabilní symbol 811.

Jiří Marek, koordinátor propagace, Oblastní charita Žďár nad Sázavou

NADĚJE V CHAOSU

Začnu úplným začátkem Bible: Genesis, 1. kapitola, verše 1-5: Na počátku stvořil Bůh 
nebesa a zemi. Země byla pustá a prázdná, temnota byla nad hlubinou a Duch Boží se 
vznášel nad vodami. I řekl Bůh: Budiž světlo! A bylo světlo. Bůh viděl, že světlo je dobré, 
a oddělil Bůh světlo od tmy. Bůh nazval světlo dnem a tmu nazval nocí; a byl večer a bylo 
ráno, jeden den. 

Hlubina a temnota v příběhu, který Bible vypráví o stvoření světa, představují chaos, 
beznaděj a podmínky nepřející životu. Díky Bohu, že se nad tím vším vznášel Jeho Duch, 
který chaosu vtiskl svůj řád, dal na zemi život, stvořil rostliny, živočichy a jako korunu 
stvoření člověka – muže a ženu, aby obdělávali a střežili rajskou zahradu. Svému stvoření 
požehnal a dal mu potenciál růst, množit se a rozšiřovat tuto požehnanou zahradu po celé 
zemi. Když budete ve čtení tohoto příběhu pokračovat, zjistíte, že člověk udělal velkou 
chybu, kvůli které se život na zemi stal těžkým, a člověk přišel o možnost být v Boží 
blízkosti. Bůh přesto na člověka nezanevřel, i dnes je ochoten vstoupit do chaosu lidského 
života a dát mu řád, smysl a požehnání.

Přijďte si popovídat o tom, jak dát chaosu řád, jak místo beznaděje získat naději,  
radost a požehnání, nebo třeba i o jiných věcech, které vás zajímají. Ráda bych vás po-
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zvala na naše pravidelná setkání, která se konají každou druhou a čtvrtou (případně  
i pátou) neděli v měsíci v 17.00 hodin v prostorách na Masarykově náměstí č. 5 v 1. patře  
(na pavlači). Také můžete navštívit naše webové stránky (www.ac-vm.cz).

Za Apoštolskou církev ve Velké Bíteši přeje požehnaný říjen Věra Pokorná

SOUHRNY USNESENÍ

VÝBĚR Z USNESENÍ RADY MĚSTA A ZASTUPITELSTVA: 

SOUHRN USNESENÍ ZE SCHŮZE RADY MĚSTA VELKÁ BÍTEŠ 
Č. 23/2023 KONANÉ DNE 28. SRPNA 2023 

2/23/23/RM – doporučuje ZM stanovit od 1. 10. 2023 svým neuvolněným členům za výkon jed-
notlivých funkcí odměny za měsíc takto: členovi zastupitelstva města 2.300 Kč, členovi rady města 
9.000 Kč, místostarostovi města 40.000 Kč.
odpovědnost: starostka města termín: 11. 9. 2023
3/23/23/RM – rozhoduje připravit studii proveditelnosti rekonstrukce kuchyně Mateřské školy 
Velká Bíteš, U Stadionu 538.
odpovědnost: odbor investic a rozvoje termín: 31. 10. 2023
4/23/23/RM – ukládá jednateli Technických služeb Velká Bíteš spol. s r.o. předložit studii provedi-
telnosti kompostárny ve Velké Bíteši v souvislosti s vypsaným dotačním titulem.
odpovědnost: jednatel TS termín: 30. 9. 2023

SOUHRN USNESENÍ ZE SCHŮZE RADY MĚSTA VELKÁ BÍTEŠ 
Č. 24/2023 KONANÉ DNE 31. SRPNA 2023

3/24/23/RM – rozhoduje uzavřít dodatek č. 1 ke smlouvě o dílo na akci „Modernizace výtahu  
v budově Domu pečovatelské služby, Družstevní 584, Velká Bíteš“ se společností VÝTAHY s.r.o., 
Vrchovecká 216, 594 29 Velké Meziříčí, IČ: 46342354, a to na vícepráce ve výši 32.200 Kč včetně 
DPH. Celková cena díla bude tak činit 1.184.120 Kč včetně DPH.
odpovědnost: odbor investic a rozvoje termín: 31. 8. 2023
5/24/23/RM – rozhoduje uzavřít dodatek č. 1 ke smlouvě o dílo na akci „Obnova uliční fasády 
objektu Masarykovo náměstí 85, Velká Bíteš (rejstř. Č. KP: 11269/7-8681)“ se zhotovitelem stavby, 
IČ: 03100171. Cena díla se dodatkem snižuje o 21.000 Kč. Celková cena díla bude činit 984.500 Kč 
bez DPH.
odpovědnost: odbor investic a rozvoje termín: 31. 8. 2023
6/24/23/RM – rozhoduje provést kontroly hospodaření za rok 2023 u všech příspěvkových orga-
nizací zřízených městem Velká Bíteš způsobem navrženým odborem finančním MěÚ. Protokoly  
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z těchto kontrol budou předloženy radě města společně s účetními závěrkami příspěvkových organi-
zací při jejich schvalování.
odpovědnost: odbor finanční termín: 30. 6. 2024
8/24/23/RM – schvaluje převod finančních prostředků z rezervního fondu do fondu investic Mateř-
ské školy Velká Bíteš, U Stadionu 538, příspěvkové organizace, na pořízení sklolaminátové zahradní 
skluzavky ve výši 67.155 Kč.
odpovědnost: ředitelka příspěvkové organizace termín: 31. 12. 2023
11/24/23/RM – rozhoduje zveřejnit záměr pronájmu části pozemku p.č. 4622/1 orná půda o výměře 
cca 1600 m2 v k.ú. a obci Velká Bíteš za účelem umístění zařízení staveniště a mezideponie pro realizaci 
stavby „Domova pro seniory a DZR Velká Bíteš“ na dobu 16 měsíců za nájemné ve výši 20,- Kč/m2/rok.
odpovědnost: odbor majetkový termín: 15. 9. 2023
12/24/23/RM – rozhoduje uzavřít smlouvu č. SFP/39/2023 se Svazem vodovodů a kanalizací Žďár-
sko, Vodárenská 2, Žďár nad Sázavou, IČ: 43383513, o poskytnutí příspěvku z rozpočtu města Velká 
Bíteš v celkové výši 84.000 Kč na zpracování projektové dokumentace stavby „Velká Bíteš – vodo-
vod ul. Lánice (Spálené Valy)“.
odpovědnost: odbor investic a rozvoje termín: 30. 9. 2023
21/24/23/RM – rozhoduje uzavřít smlouvu č. SFP/48/2023 se Svazem vodovodů a kanalizací Žďár-
sko, Vodárenská 2, Žďár nad Sázavou, IČ: 43383513, o poskytnutí příspěvku z rozpočtu města Velká 
Bíteš v celkové výši 1 587 060,- Kč na stavbu „Velká Bíteš – rekonstrukce vodovodu a kanalizace 
ul. Hybešova - II. etapa, SO 05 Rekonstrukce vodovodu (úsek č. 1)“. Částka je rozdělena do dvou 
splátek, první splátka ve výši 184.000,- Kč již byla uhrazena, druhá splátka ve výši 1.403.060,- Kč 
bude uhrazena do 20.09.2023.
odpovědnost: odbor investic a rozvoje termín: 20. 9. 2023
23/24/23/RM – rozhoduje poskytnout dřevo místní části Holubí Zhoř na zhotovení turistického 
posezení v množství 2 m³.
odpovědnost: odbor investic a rozvoje termín: 30. 9. 2023
27/24/23/RM – rozhoduje poskytnout Pionýru, z.s. – Pionýrská skupina Velká Bíteš dotaci  
z rozpočtu města Velká Bíteš na rok 2023 na základě jeho žádosti o poskytnutí dotace zapsané pod  
č. j. MÚVB/5962/23 ve výši 30.000 Kč a uzavřít Smlouvu o poskytnutí dotace s tímto subjektem.
odpovědnost: odbor finanční termín: 30. 9. 2023
29/24/23/RM – schvaluje kácení 3 ks stromů na pozemku parc. č. 3/1 v k.ú. Velká Bíteš a 1 ks na 
pozemku parc. č. 766/1 v k.ú. Velká Bíteš s náhradní výsadbu na pozemku 771/1 v k.ú. Velká Bíteš 
a zároveň schvaluje podání žádosti o vydání závazného stanoviska odboru výstavby a regionálního 
rozvoje Městského úřadu ve Velkém Meziříčí.
odpovědnost: odbor majetkový termín: 31. 3. 2024
31/24/23/RM – rozhoduje uzavřít dodatek č. 1 ke smlouvě o dílo ATIKA – LYSÝ, s.r.o., Zahradní 
992, Velké Meziříčí, IČ: 60732610 na realizaci stavby „Výměna dlažby ve vstupní hale v 1. NP  
a v hale ve 2. NP kulturního domu ve Velké Bíteši“, kterým se prodlužuje termín dokončení stavby 
do 04.09.2023, mění se předmět plnění a navyšuje se cena díla o 1.195.409 Kč včetně DPH na cel-
kových 1.808.396 Kč včetně DPH.
odpovědnost: odbor investic a rozvoje termín: 31. 8. 2023
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32/24/23/RM – rozhoduje uzavřít dodatek č. 1 ke smlouvě o dílo ATIKA – LYSÝ, s.r.o., Zahradní 
992, Velké Meziříčí, IČ: 60732610 na realizaci stavby „Rekonstrukce a stavební úpravy prostor 
pro ubytování ve 2.NP kulturního domu ve Velké Bíteši“, kterým se mění termín dokončení stavby  
z 15.08.2023 na 30.09.2023.
odpovědnost: odbor investic a rozvoje termín: 31. 8. 2023
35/24/23/RM – rozhoduje přijmout cenovou nabídku společnosti FLEXI PROJEKT s.r.o. se sídlem 
Plzákova 1138/12, 197 00 Praha IČO: 02036673 na podání žádosti o dotaci z Modernizačního fondu, 
Program 2, Nové obnovitelné zdroje v energetice (RES+) na stavbu „Velká Bíteš – tři fotovoltaické 
elektrárny“ za cenu 281.319 Kč včetně DPH a uzavřít s ní předloženou smlouvu o dílo.
odpovědnost: odbor investic a rozvoje termín: 8. 9. 2023
43/24/23/RM – rozhoduje přijmout cenovou nabídku a objednat u zhotovitele, IČ 88045242 reali-
zaci akce „Oprava garáže SDH v místní části Březka“ za cenu 656.127,72 Kč včetně DPH.
odpovědnost: odbor investic a rozvoje termín: 30. 9. 2023

SOUHRN USNESENÍ ZE SCHŮZE RADY MĚSTA VELKÁ BÍTEŠ 
Č. 25/2023 KONANÉ DNE 4. ZÁŘÍ 2023

3/25/23/RM – rozhoduje přijmout nabídku společnosti Enovation s.r.o., se sídlem Sokolovská 
695/115b, 186 00 Praha 8, IČO 27909751 na zpracování a podání žádosti o dotaci na projekt „Kul-
turní a kreativní centrum Masarykovo náměstí 67, Velká Bíteš“ a uzavřít s ní Smlouvu o poskytování 
poradenských služeb za cenu 191.059 Kč včetně DPH.
odpovědnost: odbor investic a rozvoje termín: 15. 9. 2023

SOUHRN USNESENÍ ZE ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA MĚSTA 
VELKÁ BÍTEŠ Č. 7/2023 KONANÉHO DNE 11. ZÁŘÍ 2023 

8/7/23/ZM: Velká Bíteš rozhoduje poskytnout Oblastní Charitě Žďár nad Sázavou dotaci  
z rozpočtu města Velká Bíteš na rok 2023 na základě jeho žádosti o poskytnutí dotace zapsané 
pod č. j. 4984/23 ve výši 246.000 Kč a uzavřít Smlouvu o poskytnutí dotace s výše uvedeným 
žadatelem.
odpovědnost: odbor finanční termín: 31. 10. 2023
17/7/23/ZM: 
a) rozhoduje revokovat usnesení č. 10/3/23/ZM ze dne 13.02.2023
a nahradit ho usnesením
b) rozhoduje směnit část pozemku p.č. 2928/1 ostatní plocha, neplodná půda o výměře cca 1095 m2 
v k.ú. a obci Velká Bíteš z vlastnictví města Velká Bíteš za pozemek p.č. 3025/5 koryto vodního toku 
přirozené nebo umělé o výměře 230 m2 v k.ú. a obci Velká Bíteš a část pozemku p.č. 348/3 oddělenou 
geometrickým plánem č. 3428-60/2023 a nově označenou p.č. 348/8 trvalý travní porost o výměře 
860 m2 v k.ú. a obci Velká Bíteš do vlastnictví města Velká Bíteš. Náklady související se směnou 
pozemků uhradí město Velká Bíteš.
odpovědnost: odbor majetkový termín: 10. 9. 2024
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18/7/23/ZM: rozhoduje bezúplatně nabýt pozemky:
par. č. 3009/64 - ostatní plocha, silnice, par. č. 3009/1 - ostatní plocha, silnice, par. č. 3009/61 - ostatní plocha, 
silnice, par. č. 3009/135 - ostatní plocha, silnice, par. č. 3009/128 - ostatní plocha, silnice, par. č. 3009/57 
- ostatní plocha, silnice, par. č. 3009/96 - ostatní plocha, silnice, par. č. 3009/54 - ostatní plocha, silnice,  
par. č. 3009/126 - ostatní plocha, silnice, par. č. 3009/124 - ostatní plocha, silnice, par. č. 3009/134 - ostatní 
plocha, silnice, par. č. 3009/47 - ostatní plocha, silnice, par. č. 3009/114 - ostatní plocha, silnice, par. č. 3009/136 
- ostatní plocha, silnice, par. č. 3009/115 - ostatní plocha, silnice, par. č. 3009/117 - ostatní plocha, silnice,  
par. č. 3009/132 - ostatní plocha, silnice, par. č. 3009/119 - ostatní plocha, silnice, par. č. 3009/121 - ostatní plo-
cha, silnice, par. č. 3009/130 - ostatní plocha, silnice, par. č. 3009/89 - ostatní plocha, silnice, par. č. 3009/120 
- ostatní plocha, silnice, pozemku par. č. 3009/91 - ostatní plocha, silnice, par. č. 3009/16 - ostatní plocha, 
silnice, par. č. 3009/108 - ostatní plocha, silnice, par. č. 3009/105 - ostatní plocha, silnice, par. č. 3009/107 
- ostatní plocha, silnice, par. č. 3009/106 - ostatní plocha, silnice, par. č. 3009/103 - ostatní plocha, silnice,  
par. č. 768/4 - ostatní plocha, silnice, par. č. 3010/10 - ostatní plocha, silnice, par. č. 3012/15 - ostatní plocha, silnice,  
par. č. 3012/3 - ostatní plocha, silnice, par. č. 3012/8 - ostatní plocha, silnice, par. č. 3012/9 - ostatní plocha,  
silnice, par. č. 3011/1 - ostatní plocha, silnice, par. č. 1342/25 - ostatní plocha, silnice, dále pak pozemky oddě-
lené dle GP č. 3380-7908/2022 nově označené par. č. 3014/1 - ostatní plocha, silnice, jako par. č. 1351/4 - ostatní 
plocha, silnice v k.ú. a obci Velká Bíteš
a dále
- ze silniční sítě vyřazený úsek silnice II/379 v délce 1,804 km, a to včetně nového připojení na obchvat (SO 106 
Napojení na sil. II/379 v km 1,845), od km 0,000 původního staničení v okružní křižovatce se silnicí II/602 (UB 
2431A012.02) do km 1,804 původního provozního staničení v křižovatce s novým úsekem II/379 (UB 2431A166), 
jakož i úsek silnice III/3791 v délce 1,686 km, od km 0,000 v křižovatce s původní silnicí II/379 (UB 2431A035)  
do km 1,686 v okružní křižovatce s novým úsekem silnice II/379 (UB 2431A164.025), jakož i stavbu SO 105.1 - polní 
cesta km 1,352, SO 105.2 - polní cesta km 1,352, SO 106 - napojení na sil. II/379 km 1,845, SO 107 - napojení polní 
cesty v km 1,921, SO 117 - propustek, SO 118 - propustek, SO 119 - propustek, SO 807 - vegetační úpravy pro město 
Velká Bíteš 2. etapa, vše v k.ú. a obci Velká Bíteš
z vlastnictví Kraje Vysočina, IČ: 708 90 749, se sídlem Žižkova 1882/57, 587 33 Jihlava do vlastnictví města 
Velká Bíteš. Obdarovaný uhradí náklady spojené se vkladem darovací smlouvy do katastru nemovitostí.
odpovědnost: odbor majetkový termín: 10. 9. 2024

Souhrny usnesení rady města a zastupitelstva v celém znění jsou uveřejněny na webových stránkách 
města www.vbites.cz/mestsky-urad-a-samosprava/samosprava/rada-mesta/usneseni-rady-mesta,  
https://www.vbites.cz/mestsky-urad-a-samosprava/samosprava/zastupitelstvo/usneseni-zastupitelstva

Zpravodaj Město Velká Bíteš je měsíčník a vychází zpravidla prvního dne v měsíci.
Registrace: OÚ Žďár nad Sázavou MK ČR E 11280. Periodický tisk územního samosprávného celku.
Vydavatel: Informační centrum a Klub kultury Města Velké Bíteše, příspěvková organizace,  
Masarykovo náměstí 5, 595 01, Velká Bíteš, IČO: 43381154, DIČ: CZ43381154, tel.: 566 789 311.  
Šéfredaktorka: Silvie Kotačková, e-mail: program@bitessko.com, www. bitessko.com. 
Náklad: 2 200 výtisků. Grafické zpracování: Ondřej Šimeček. Tisk: AGMAT s.r.o., Stříbrnice. 
Uzávěrka pro listopad 2023: 16. říjen 2023 do 12.00 hodin.  
Redakce si vyhrazuje právo úpravy. Cena 25 Kč.
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SPOLEČENSKÁ RUBRIKA

PODĚKOVÁNÍ

Děkujeme Městu Velká Bíteš, redakci Zpravodaje
a zejména členkám Sboru pro občanské záležitosti

za milou gratulaci k naší diamantové svatbě.

Jana a Jan Andrlíkovi

VZPOMÍNÁME

Dne 12. října 2023 by se dožil 75 let 
pan Rostislav Pavlíček z Velké Bíteše. 

Kdo jste ho znali a měli rádi, vzpomeňte s námi. 

Děkuje manželka Stanislava a děti Petr a Hana s rodinami.

INZERCE

ŘÁDKOVÁ INZERCE

Česká pošta, s.p., Poštovní 1422/1, 594 01 Velké Meziříčí, nabízí brigádu na DPP či DPČ.   
Jedná se o roznos Zpravodaje, případně i dopisů a časopisů ve Velké Bíteši.  1–2× v týdnu, 
pošta se může roznést i v odpoledních hodinách. Brigáda je vhodná pro studenty, seniory, 
ale i pracující lidi. Zájemci se mohou přihlásit na tel. čísle 734 877 472 – pracovník pošty 
p. Wollmuth, kde se dozví bližší informace.

Nabízíme k pronájmu nebytový prostor o výměře 37,56 m2, který se nachází v lokalitě 
Velká Bíteš ulice Lánice (bývalá vinotéka). Prostor je po částečné rekonstrukci. Pro více 
informací volejte tel. č.: 739 741 124 nebo tel. č. 776 328 232.

Doprodáváme 22týdenní kuřice, nesou, tel. č. 737 477 773.

Komerční sdělení / Inzerce
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